
Esat sveicināti, brāļu tautas akadēmiskas jaunatnes
pārstāvji!

Ir pagājis vairāk kā gadudesmits,
kopš latvju un lietuvju tautas atgu-
vušas patstāvību. Bet pārāk gausi,
pārāk atturīgi šinī laikā attīstījusies un
izkopusies abu tautu sadraudzība. Jau-
natne, — tev vārds! — Ej tu ar savu
atklāto sirdi, ar savu neliekuļoto sir-
snību, tu — abu tautu turpmāko lik-
teņu veidotāja — ej tu, jaunatne, un
mācies pazīt, cienīt un mīlēt tavu
brāļu tautu — vistuvāko radinieci lie-
lajā tautu saimē! . .

Latviskās, nacionālās organizācijas,
kas pulcējas ap „Studentu", apsveicot

pirmo oficiālo lietuvju kommīlitoņu ap-
ciemojumu, izsaka savu prieku par to,
ka brāļu tautas studenti savos centienos,
organizējot lietuvju akadēmiskās jaunat-
nes dzīvi, ir gājuši īpatnējus, lietuvju
lautas garam un trādicijām atbilstošus
ceļus. Ar gandarījumu šeit konstatējam,
ka lietuvju studentu korporācijas nav
jēmušas savas iekārtas izveidošanai
svešzemju paraugus, — nav atdarinā-
jušas tās tautas tradīcijas, kura gadu-
simtus mūs kalpinājusi un nomākusi,
bet radījusi savu lietuvju kor-
porācijas tipu, kas kā īpatna or-

ganizācija var cienīgi nostāties starp-
tautisko studentu organizāciju pulkā.
Šis lietuvju kommīlitoņu gars ir arī to
latvju studentu gars, kas ar katru gadu,
mūs attālina no verdzības un svešu
tautu virskundzības laikiem un aizvien
noteiktāk prasa pēc mūsu akadēmiskās
dzīves 1 a t v i s k o ša i.'-a. s un viņas
krislallizēšanas no svešu tautu ievazā-
tiem sārņiem. Lai šis gars,atradis savu
īpatnējo lietuvisko un latvisko izpausmi,
vaiņago abu brāļu tautu turpmāko lik-
teņu veidotāju sadraudzību un sa-
darbu! —

Kādi vardi izglītotam
sievietēm.

Annas Rutnan-Ķeninš

Mūsu tautā ir novērojama savāda
parādība!

Sievietes sastāda tautas lielāko
daļu. —

Sievietēm ir balsstiesības. — 56%
sieviešu ir nodarbinātas ražīgā darbā. —

Sievietes stāv samērā uz jo augstas
izglītības pakāpes, — statistika liecina
pat, ka mums Latvijā ir no visām tautām
tas augstākais akadēmiski izglītoto sie-
viešu procents, — bet sievietes loma,
sievietes iespaids valsts un sabiedrības
dzīvē — patlaban ir neievērojams,
niecīgs.

Kas tur vainojams? Protams, tikai
mēs pašas. Mēs neesam pratušas iz-
mantot savu vairākumu, neesam pra-
tušas rīkoties ar savām vēlētāju bal-
sīm, lai radītu savam darbam, savam
stāvoklim dzīvē, drošu atbalstu notei-
cošās aprindās.

Mums nav nevienas sievietes —
priekšstāves Saeimā, un tikai pa vienai
sievietei pāris pašvaldību padomēs.

Kauns to sacīt internacionālos sie-
viešu kongresos, jo spriedums, ja arī
skaļi neizteikts, ir tomēr nenoliedzami
šāds: ja jums ir balstieslbas un jums
nav priekšstāves Saeimā, vai pašval-
dību padomēs, tad jūs tiešām neesat
neko vērtas.

Atceros to sajūsmu, ar kādu tiku sa-
jemta 1920. gadā — Sieviešu Vēlēšanu
Savienības Kongresā Žeņēvā, kad tur
ierados, kā Latvijas valdības de-
legāte ar tituli sūtniecības padomniece
un preses nodaļas vadītāja Parīzē.
Latvija bija ne tikai savām sievietēm
piešķīrusi balstiesības, viņa bija tām

arī pašķīrusi ceļu tajā darba laukā,
kurš sievietēm aizvien ir bijis un būs vis-
grūtāk pieejams, tas ir diplomātijā.
Rakstot par mani, rakstīja arī par Lat-
viju kā par ļoti progresīvu jaunu valiti.
Lielais A r.ērikas dienas laikraksts P h i -

ladelphia's Public Ledger
apskatot uz veselas lapas kongresa
darbu un darbinieces, bija ierādījis Lat-
vijai un viņas delegātei pat pirmo
vietu.

Kā jau teicu, tas notika 1920. gadā.
Mēs zinām, ka Tautas Padomē, kas
brīvi organizējās no kulturālu un saim-
niecisku organizāciju priekšstāvjiem
bija trīs sievietes, — Klāra Kalniņš.
Valerija Seil un vēlāk arī šo rindiņu
rakstītāja. Mē:- zinām, ka Satversmes
Sapulcē mums bija septiņas sievietes-
deputātes, mēs atminam, ka Valerija
Seil bija izglītības ministra biedre un
godam veica savu uzdevumu. Sievietes
spējām un darbam bija pienācīga
cieņa un novērtējums Latvijas pa-
stāvēšanas pirmajos gados.

Kopš tā laika vispusīgi izglītoto
sieviešu skaits strauji pieaudzis, bet
viņu darba iespējamības kļuvušas aiz-
vien šaurākas. Te vienīgais izjēmums
ārstes un skolotājas. Kā tas tā varējis
notikt?

Pirmajos Latvija? pastāvēšanas gados
ikvienam valsts vīram patiesi rūpēja,
lai īstais darba darītājs, resp. darītāja
būtu savā īstajā vietā, tad neskatījās
uz to, vai vīrietis jeb sieviete.

Bet kad kari norima un dzīve ievir-
zījās mierīgā gultnē, tad sāka zelt
partiju gars. Radās partija partijas
galā un katrai rūpēja tikai savs la-
bums. Un mēs redzam, ka patlaban
partijas sadala savā starpā ne tikai
ministrijas, bet ari vispār augstākos

ierēdņus, banku un citus direktorus,
un no viņu labvēlības kļuvis atkarīgs
pat tas sīkākais darba darītājs.

Sievietes īpatnējais temperaments ne-
kur nav labprāt pieskaņojies partiju
darbībai. Politiskās kombinācijas un
„andeles" neatbilst sievietes gara dzīves
prasībām. Tādēļ ari samērā jo mazs
sieviešu skaits ir iestājies politiskās par-
tijās un jēmis viņu darbā aktīvu dalību.
Šis mazais skaits nav iespējis nevienai
partijai uzspiest savu zīmogu, nav ie-
spējis nevienā partijā to panākt, ka
sievietes darbs tiktu vienādi ? ērtēts,
vienādi algots. Gluži otiādi, — jo
spējīgas un jo strādīgas partiju darbi-
nieces ir tikušas no savas partijas bal-
sotājiem svītrātas caur svītrājumiem
nomestas sarakstu pēdējās vietās, un
ja kāda ir noturējusies un pa dažiem
punktiem pat pacēlusies, tad vienīgi
pateicoties sieviešu taloniem no citām
listēm.

Un tā kā mums Latvijas sievietēm,
vienīgām starp visām tām zemēm, kur
sievietēm balsstiesības, nav savu priekš-
stāvju Saeimā, tad reizē ar to mums
art nav nekur neviena aizstāvja pie kā
apelēt, ja mums notiek kāda pārestība.

Kas to nezina, ka ja kur ierēdņu štati
sašaurināmi, lās ir sievietes — ierēdnes,
kas tiek izbīdītas ārā no darba, un nav
nekur neviena, kas pret to protestētu.

Un tā mūsu politiski jaunajā valstī
kas nav saistīta ar senu aizspriedumu
spēku, dažas darba nozares vēl a.zvien
attiecīgi izglītotai sievietei ir tomēr
galīgi noslēgtas, piemēram darbs liesās,
draudzēs. Un tā ari visā administratīvā

un diplomātiskā darbā, sieviete ir pa-
mazām tikusi nobīdīta uz šī darba
zemākām pakāpēm.

„Mēs esam nolēmuši nelaist sievietes

augstāk par desmito kategoriju* un „mēs
esam nolēmuši nelaist sievietes diplo-
mātijā'' — Tā tagad runā mūsu valsts
viri, runā W visi tā tie no centra, kā
no kreisā &e labā spārna. Runā bez
kautrēšanās, labi zinādami, ka kaut
gan mēs sievietes esam vairākumā,
tad tomēr mēs neesam savā starpā tā
organizējušās, ka mēs ar kopēju lē-
mumu iespēta uzstāties pret šādiem
sieviešu darba tiesību ierobežotājiem,
un tiem vienkārši jemt vārdu, tos ar
savām vēlētāju balsīm nobīdot no mūsu
politiskās dzīves arēnas.

Kā izkļūt no nepelnītā un pazemi-
nošā stāvokļa ?

Vai lai laužam savu dabu, lai stā-
jamies partijās un tad caur viņām,
lai atkal lūkojam nostiprināt savas
pozīcijas savā zemē?

Tas ir viens ceļš, bet es domāju,
ka tas ir garš ceļš, jo paies ilgāks
laiks, kamēr sieviešu darba nicinātāji
būs vai nu izmiruši, vai pārvērtējuši
savus uzskatus un nesvltrās vairs sie-
vietes no partiju listēm. Mans ieskats
tamdēļ ir tāds, ka sievietēm jāorgani-
zējas savrup, profesionālās, saimnie-
ciskās, vai kulturālās organizācijās,
saskaņā ar savas dzīves interesēm, bet
ka visām šīm organizācijām jābūt savā
starpā kontaktā, lai tās varētu kopēji
uzstāties tādās reizēs, kad sievietes
politiskā vai sabiedriskā stāvokļa no-
stiprināšana to prasa. Latvijas sieviešu
organizāciju Padome dod iespēju visām
sieviešu organizācijām apvienoties ko-
pējā darbā, lai paustu sievietes ide-
ālus kā ari nodrošinātu un spēcinātu
viņas politisko un sabiedrisko stāvokli.

Šāds kontakts un šāda savstarpēja
saprašanās ir it īpaši nepieciešama
šinī laikmetā, kur atkal vēlam pašval-
dību padomes un rudeni vēlēsim Saeimu.

Vienīgi atbalstot ar savām balsīm
sieviešu organizāciju sarakstu, sievietes
var cerēt iedabūt Rīgas pašvaldībā un
rudeni Saeimā sievietes — pārstāves,
kuru darbību tās pašas caur savām
organizācijām varēs kontrolēt, un no
kurām tās varēs noteikti prasīt, lai
viņas rūpējās par visu pilsoņu, tā vī-
riešu kā sieviešu, vienlīdzību likuma
priekšā, lai viņas gādā sievietēm vien-
līdzīgas darba iespējamības ar vīrieti
un ari vienlīdzīgu darba attalgojumu.
Ne dzimums, bet darba spējas, darba
saprašana lai nosaka, kam darbs darāms
— Tā bija viena no visupirmajām
sieviešu kustības prasībām, un ir aizvien
vēl tā, par kuru gandrīz visās pasaules
zemēs visstiprāk jācīnās.

Un kas gan cits lai šādas cīņas va-
jadzību vislabāk saprastu, ja ne izglī-
totā sieviete, un kas cits gan, ja ne
viņa, nespētu šādu ciņu godam veikt
un — uzvaru gūt?!

Prof.V. Purvītls Marts.

Ticēsim sev!
„Jūsu zeme ir brīnišķīga zeme", tā

esmu dzirdējusi sakām vairākus ār-
zemniekus. Nezinu ko viņi mūsu zemē
ir atraduši brīnišķīgu, kas to lai zina,
kas katru saistījis un par ko katrs
brīnījies. Bet šis tas ir gan mūsu
zemē par ko mēs paši varētu pabrī-
nīties*

Pagājušā vasarā apceļojot austrumu
Eiropu man nācās Turcijā sarunāties
ar kādu ģimnāzijas direktoru. Viņš
man stāstīja par tām plašām tiesībām
kādas turku sievietes ieguvušas isā
laikā pēc revolūcijas. Turku sieviete
ļoti ātri ir panākusi Vakareiropas sie-
vieti un pat pagājusi tai tālu garām.

Turcijas valdība ir sapratusi nepie-
ciešamību pieaicināt sievieti arī valsts
un pašvaldības darbā. Un Turcijā sie-
vietes gubernātores un sievietes ties-
neses nav vairs nekas sevišķs. Bet
kad man bija jāstāsta par to, ka mums
latvju sievietēm ir vēlēšanas tiesības,
bet nav nevienas sievietes Saeimā, tad
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man bija netikai pašai par to neērti
runāt, bet arī manā sarunas biedri es
izsaucu lielu izbrīnu. Vēlēšanas tie-
sības, un nevienas sievietes saeimā?
Un vai te nav arī jābrīnās? Jā, tāds
stāvoklis gan, laikam, nav nekur visā
pasaulē. Visur tur, kur sievietei ir
politiskās tiesības, tur viņa ari aktīvi
darbojās politikā. Vai, tiešām, latvju
sieviete ir tik nespējīga un neintelliģenta,
ka viņa šo darbu nevarētu veikt? Vai
viņa nav pierādījusi savas spējas prak-
tiskā darbā, zinātnē, mčkslā un rakst-
niecībā ? Vai latvju sieviete baidās no
darba? Nē — mēs esam redzējuši, ka
latvju sieviete ir bijusi spējīga lielus
darbus veikt un nest pacietīgi lielus
upurus. Kādēļ viņa ir visu laiku stā-
vējusi maliņā, nepielikdama rokas pie
lielās valsts stūres? Tāpēc, ka viņai
pašai nav bijusi ticība sev. Tagad
viņa ir sapratusi, ka ari viņai ir vaja-
dzīgs jemt dalību valsts un pašvaldības
darbā.

Vai mēs esam kādreiz redzējuši lielu,
labi nostādītu saimniecību bez saim-

nieces rokas? — Nē. Labā saimnie-
cībā ir ari vajadzīga laba saimniece.
Lai cik labs saimnieks būtu, bet
bez saimnieces viņam grūti iztikt. To
ir tagad apzinājusies ari latvju sieviete
un tāpēc tagad pašvaldības vēlēšanās
iziet Sieviešu organizāciju saraksts.
Tas jau ir ticības apliecinājums sev.
Jo tikai šis ticības latvju sievietei trūka.
Un esmu pārliecināta, ka pateicoties
šai ticībai mēs iegūsim pārstāves Sa-
eimā un pašvaldībās un mums neva-
jadzēs sarkt citu tautu priekšā.

Elvīra Kociņa.

Jaumbas entuziasms un
īdzības lāsts.

Jaunības entuziasmu apzīmē par tādu
pat spēka un spirgtuma avotu dvēselei,
kā asinis un hormonus miesai. Visus
lielos kultūras darbus, visas varoņclņas
izcīnījuši lieli, entuziasma apgaroti cil-
vēki, kuriem pretim stāv skeptiķi un
apdomīgie. Mūsu laiku tagad apzīmē
kā skeptisma un nesekmju pilno ap-
domības laikmetu, jo jaunības, entu-
ziasma apgarotības vietā tagad staigā
apkārt īdzība, nemiers un mūžīga urb-
šanās, visa smādēšana un vainas mek-
lēšana vietā un nevietā. Šādu ļaužu
skaits dabīgi pieaug laikos, kādus nupat
pārdzīvojam, kad pat vismiermīltgākiem
dažreiz grūti paturēt savu aukstasinību.

Vienu recepti visiem īdzīgiem, jau-
nības entuziasmu pazaudējušiem un
citu cilvēku nastu smagāktaisītājiem,
atstāsta kāds labs cilvēku psīcholoģijas
pazinējs un dvēseļu gans. Reti kāda
diena paiet, kad man nebūtu jāno-

klausās saīguša cilvēka valodā. Īdzība
ir gara un dvēseles žults. Un ja tu
savu īdzību patiesi gribi izaudzēt pilnā
kuplumā, tad pareizini pats savu vēr-
tību ar četri un izdali uz divi tavas
apkārtnes labās domas par tevi. Es
galvoju tad par 56. proves zelta īdzību
bez nokavēšanās. īdzība ir dadži, viņa
aug un kuplo katrā zemē. Pat Dieva
žēlastībai vajadzīgs ilgāks laiks, lai
izslaucītu īdzību no cilvēka dvēseles,
īdzība ir sabiedrības inde, privātdzlves
mēris, kaimiņu sadzīves lietuvēns un
mājas velns.

Un tomēr, ari īdzība ir ārstējama
kaite. Pamēģini to aizdzīt ar smiekliem.
Pasmējies pats par sevi, citi to jau
tik un tā dara. Neviens mēs neesam
tik svarīgi, kā paši to iedomājamies.
Mēs dažreiz izturamies tā, itkā visu
pasauli uz saviem pleciem turētu. Nav
iemesla. Ari bez mums pasaule grie-
zīsies ap savu asi vēl labu laiciņu.
Smiekli ir zāles miesai, prātam un garam.

īdzība bēg no jautrības, kā tumsa bēg
no saules gaismas.

Otrs īdzības izārstēšanas līdzeklis ir
— nodoties savam darbam un darīt
viņu, viņa paša un tā prieka dēļ ko
mums sniedz padarītais darbs un nevis
to aplausu dēļ, kuri var nākt un kuri
var ari nenākt. Ļaužu pūlis reti
kad apstājas un apbrīno patiesi
diženās parādības un, protams, ir vieg-
lāka strādāšana, ja citi cilvēki atzīst
tavu darbu, bet pasaules lielākie gari
ir it iīgsmi gājuši uz priekšu bez visas
atzīšanas.

Beigās vēl, ļoti labas zāles pret īdzību
ir vērst savas domas nevis uz tevi
pašu kā visu parādību viduspunktu,
bet gan vairāk piegriezties strādāšanai
priekš citiem.

Kā bērns es dažkārt biju īdzības
pilns, tagad, kā vīram man ari pa
laikam ir jācīnās pret īdzības dēmonu,
bet es lūdzu Dievu, lai ļauj viņš man
nomirt, iekams espalieku parvecudadzi.

Sim vienkārši sacītām domām ne-
būtu gala noslēguma, runājot par īdzību
sakarā ar jaunības entuziasmu, sparu
un spirgtumu. Ja cilvēks pieveicis
īdzības lietuvēnu, kur lai viņš atrod
ugunskuru, pie kā aizdedzināt savu
entuziasma' lāpu. Uz to ir atbildējusi
Anna Brigadere ar aicinājumu: „lr
krituši troņi, ir atbrīvotas tautas, bet
gara ciņa nav galā nekad. Vai tad nu
nebūtu laiks latvju jaunatnei iziet šis
cīņas avangardē. Pret gara remde-
nlbu\ seklumu, trulumu! Par gara
brīvību, gara cēlumu un skaistumu!
Tā ciņa neved uz bojā eju, bet uz
dzīvību. Un tagad viņa kļuvusi va-
jadzīga vislielākā mērā. Tikai tad tā
kļūtu īsts kungs sava dzimtajā zemē!"
Izravēt īdzības sakni sevī, ret gara cīņas
pulku pirmajās rindās lūk, pēc pirmā
acu uzmetiena vienkāršs un viegls, bet
īstenībā grūts, tik grūts darbs un ceļš,
kāds darāms un ejams ikvienam mums.

A.

Hs slavēju.

Kārlis Rabācs.

No šinīs dienās iznākuša krājuma .Vasara*.
Lai tev dzīve kādu sāpju šķelta
Moku biķers lai cik bijis grūts,
Pirms nav gūlis smilšu kalns uz krūts,
Slavē — ausma torņu galus zelta!

Tas tik miera palmu sevim velta,
Tas tik augļus rudenlbā plūc,
Kas visvairāk ilgo, kur nav būts,
Sirds kaut simtkārt ciņu svelmē dzelta,

Lai tev gars kā asmens asi trīts
Tad, kad šaubu uguns mēlēm baigām
Dobji dun kā pastars negaidīts!

Tici I — līksmās šalkās koki trīc
Aprīli un gaiss no dzērvju klaigām,
Rīts pēc ilgas nakts kad sagaidīts.

Oļģerts Kučers.

Pavasaris.
Saule —
Debesu acs,
Gaiša mirdzuma
Sveicienā staro,
Strautos
Skaļāk llgsmo ūdeņu nemiers,
Upes
Straujāk aizšūpo plostus,
Un uz pakalnu delnas
Salapo birzis,
Ievas
Smaršo saldāk kā mīla.

Un es zinu —
Nekas
Nebūs man tuvāks
Kā tas gaišums,
Ko dāvā pavasaris

Daži matērijas uzbūves attīstības posmi pēdējos 15 gados
Prof. Dr. A. Petrlkalns.

(Programma — izpratnei).

Spektrālanalīzes straujā attīstības
gaita sākās pagājušā gadu simteņa
otrā pusē un, līdz ar to, radās arī ce-
rība atomu uzbūves jautājumos tikt
kādu soli uz priekšu. Tīri instinktīvi
zinātnieki nojauta, ka atoma spektra
līniju sakopojumā guļ atomu uzbūves
plāns, bet šī plāna atšifrēšana prasīja
daudz darba. Pirmie lielākie panā-
kumi bija Bolmeram (1885. g.) un
Rvdbergam (1889.), no kuriem pirmais
empīriski ieguva formulu ūdeņraža
spektra līnijām un otrais-aptvēra jau
elementus no trim pirmajām elementu
grupām periodiskā sistēmā. Bet ne-
skatoties uz šiem panākumiem jaunas
izredzes radās tikai 1900. g., kad M.
Plancks nodibināja kvantu teoriju.

i: i
i

Trīspadsmit gadus vēlāk Niels BohrV,
pamatojoties uz panākumiem kādi bija
iegūti spektru pētīšanā un kvantu te-
orijas izlietāšanā, uzstāda mēchanisku
ūdeņraža atoma metodi, ar riņķojošu
elektronu ap pozitīvi lādētu centru.
Kvantu teorija dod iespēju Bohr'am
aprēķināt atoma enerģijas daudzumu,
kuru tas spēj izstarot jeb uzjemt.
Boh'ra formulā ietilpstošā universālā
konstante (tā saucamā Rvdberga kon-
stante) aprēķinot dod taisni to pašu
lielumu, kāds tas bija jau no Bolmera
laikiem pēc eksperimentiem pazīstams.
Tas bija viens no lielākiem teorijas
Iriumfiem. Sīkāki ūdeņraža spektra
pētijumi rādija vēlāk, kā ar minēto
Bohra teoriju nevar aptvert dažus citus
novērojumus un tamdēļ, 1915. g. A.

?

Sommerfelds ieved elektronu riņķa ceļu

vietā ari elipses, ar ko atkal radās
iespēja izskaidrot dažas jaunas parā-
dlbas. Ievedot eliptiskus ceļus, elek-
tronu stāvokļa noteikšanā parādās jau
divi kvantu skaitļi, galvenais un azi-
mutālais, — bet ari šis jaunievedums
nespēj izskaidrot atoma enerģijas lī-
meņu multiplicitāti. Pagaidām Som-
merfelds gan atzīmēja multiplicitāti
empiriski ar tā saucamiem iekšējiem
kvantu skaitļiem, bet izskaidrojuma
šai parādībai nav. Tikai atkal pēc
desmit gadiem, tas ir 1925, gadā,
Goudsmit' am, Uhlenbeck'
a m, Slater'am, Pauli rodas
jauna ideja piejemt elektronu pašrotā-
ciju (spinnig electron), ar impulsa
momenta kvantu skaitli '/a. Summējot
elektrona rotācijas impulsa momentu
vektoriāli ar elektrona ceļa impulsa mo-
mentu ir iespējams pilnīgi izskaidrot
enerģijas līmeņu multiplicitāti. Tanī
pašā gadā W. Pauli uzstāda sekojošu
principu: katru elektrona stāvokli vai
izteikt ar četriem kvantu skaitļiem, pie
kam atomā nav divu jeb vairāku elek-
tronu ar pilnīgi vienādiem visiem
četriem kvantu skaitļiem. Minētais
princips izrādījies par ļoti auglīgu, jo
tas nosaka uz kāda līmeņa (S, P, D. . .)
atrodas neierosinātā atomā emisijas

. elektrons, kā ari vispārēji nosaka cik
eleklronu var atrasties uz viena no-
teikta līmeņa. Bez tam no Pauli

, principa iztek ari mūsu ķīmisko ele-
mentu periodiskās . sistēmas uzbūve .

jo tas prasa katrā periodā taisni tādu
elementu skaitu, kāds mums ir pazī-
stams. Pašā pēdējā laikā, lai izskai-
drotu spektra līniju sīkstruktūru, piejem,
ka ari atomu kodolam ir rotācijas mo-
menta impulss, kas ari — kvantējams.

Pavisam jaunn strāvu ieved ap
1923. gadu Louis de Broglie un E,

Schrodinger's. Abiem pamatā guļ
viena un tā pati ideja, lai katrs nonāk
gala rezultātā pa dažādiem ceļiem.
Minētā ideja šāda: ir iespējams ikkatru
mēchanisku parādību aprakstīt ar no-
teiktu viļņu parādību, ja starp mē-
chaniskiem ātrumiem un šo hipotētisko
viļņu ātrumu piejem noteiktu attiecību,
Galu galā abi nonāk pie ļoti kompli-
cēta matemātiska nolldzinājuma, kas
aptver visas atomu pasaules parādības
Šis jaunais virziens atsakās tā tad no
mēchaniskiem modeļiem, un atsakās
ari saprast parādības ar modeļu palī-
dzību, to atvieto funkcijas. Ļoti zīmīgi,
ka savā laikā klasiskās mēchanikas
uzplaukšanas laikmetā Huvgens savā
grāmatā „Traitē de la lumiēre" (1690.)
izsakās, ka visas parādības mēs varam
saprast tikai tad, ja lietajam mūsu
domāšanā mēchanikas pamatus, ja
mēs negribam atteikties vispārēji kaut
ko saprast. Tagad ir viss pilnīgi ap-
griezies otrādi. Tagadējie fiziķi var
teikt: mums jāatsakās no katras iespē-
jamības ko patiesi pilnīgi izprast, kamēr
mēs nebūsim domāšanu, dibinātu uz
mēchanikas pamatiem, aizvietojuši ar
cita veida atziņām.

Dziesma kviešiem.
Gustavs Krauja.

Stati rindās tā kā zelts uz delnas,
Pāri saule svelminoši kaist,
Vairs jūs netur zemes rokas melnās
Un ap vārpām neskalosies gaiss.

Šodien esat jūs man tā kā brāļi;
Krūtīs elpa siltu prieku krāj! —
Jo cik vien spēj acis redzēt tāli,
Brūnās galvas sveicina un māj.

Laimīgs glāstu jūs ar roku smagu,
Kas no darba grūta sāp un smeldz:
Taču tam, kas tīrumā dzen vagas,
Vienīgs prieks, ko stāsta graudu zelts.

Vai jums tad, kad atkal kūpēs lauki
Un viss prieks ar lapām lēni mirs.
Nebūs skumji mazliet, kuslie draugi,
Man caur pirkstiem rāmi zemē birt?

Stati rindās tā kā zelts uz delnas,
Pāri saule svelminoši kaist,
Vairs jūs netur zemes rokas melnas
Un ap vārpām neskalosies gaiss.

z. z.
Martā.

Jau no tāliem kalniem
Laižas pavasar's.
Runā jumtu kori,
Zeme, sniega svars.

Sašūpojas koki —
Putni, putni nāk.
Dzīve kā no jauna
Atkal jāiesāk.
Gaisi trīc tik vāri
Un pret sauli zied.
Sirdi vētrās kultu
Klusi krūtis ģied.

Atkusuši vēji,
Zeme, sniega svars.
Jau no tāliem kalniem
Laižas pavasar's.

Trikātas studentu biedrības
10 gadi.

Trikātas studentu biedrība 21. martā
atskatās uz 10 gadu darbību. Biedrība
dibināta 1921. g. martā, uz pazīstamā
vēsturnieka P. Abula ierosinājumu. P.
Abuls vadīja organizēšanas darbus un
pirmos darbības gados izpildīja b-bas
priekšnieka pienākumus. Starp pirmiem
dibinātājiem vairāki pazīstami darbi-
nieki: komponists Fr. Ķiploks, Dailes
teātra aktiers J. Mauriņš, agr. J. Liel-
manis, agr. P. Jubazs, ārsts A. Mežlts
un c. Pirmo biedru skaits 23.

Vēlākos gados P. Abuls daudz darī-
jis biedrību materiāli atbalstīdams,
ziedodams prāvākas naudas summas
biedrības darbības paplašināšanai un
izveidošanai. Sarīkots lielāks skaits
priekšlasījumu vakaru, kā Rīgā, tā ari
provincē. Šajos priekšlasījumu vaka-
ros blakus zinātniskām tēmām plaša
vērība piegriezta lauksaimniecības jau-
tājumiem un to iztirzāšanai.

1926. g. Trikātā mira ilggadīgais
draudzes skolotājs Jēkabs Mūrnieks.
Trikātas studentu b-ba kopā ar viņa
audzēkņiem nodibināja piemiņas fondu.
Tika sarīkoti vairāki J. Mūrnieka pie-
miņas vakari, kā Trikātā, tā ari Rīgā,
kur dzīvo apm. 200 viņa audzēkņi.
Šopavasar uz J. Mūrnieka kapa Trikātā
cels pieminekli.

Trikātas studentu biedrību viņas darbā
daudz atbalstījuši — iekšlietu ministrs

E. Laimiņš, gen. J. Balodis, ģen. Gopers
un pulkv. R. Damblts. Biedrība viņiem
izsaka savu sirsnīgāko pateicību. Bie-
drības darbību patlaban vada priekš-
nieks stud. R. Kelpe.

21. martā Rīgā, Brīvības ielā 24,
kooperatoru klubā, Trikātas studentu
biedrība rīko 10 gadu darbības atceri
ar vairākiem priekšlasījumiem, koncertu
un deju.

Leo Petražlcka. Tiesību un valsts
teorija sakarā ar mācību parmo-
r a 1 i. (Uz emocionālās psicholoģijas pamatiem.)
Pamata vilcienos no Kārļa Duc-
maņa. A. Oolta apgādībā.

Emocionālā psīchologija arvien iegūst notei-
cošāku vārdu tiesību pslcholoģlska izpratnē.
Autors noskaidrojis tiesību un morāles dabu —
izpētot tās ka Īpašas gara dzīves parādību klases.
Šeit pavērti jauni ceļi ari tiesību teorijas meto-
doloģijā, kufus autors noskaidro ar savas lielās
pieredzes un eksperimentālās psicholoģijas pa-
līdzību. Petražickis dod vienu, vispārēju jēdzienu
par tiesībām, kā imperatīvi — attribūtlvu psl-
chisku parādību — īpatnēju emociju no ētisko
emociju ģtntas, kuras otra uga ir morāles emo-
cijas, tīri lmperātlvas pslchiskas parādības, bez
prasītāja, attrlbūtlvās puses. Tādā vispārējs
jēdziena tiesībām ir tikai viena nozime — kā
tiesībām vispār, kā sugas jēdzienam. Jo nevar
vienu un to pašu parādību reizē jemt divās
.nozīmēs", neuzrādot, kas šl parādība ir pati
par sevi. Tiesības objektīvā nozīmē nav pašas
tiesības, bet ir tikai tiesību normatīvie fakti, no
kuriem veidojas tiesību emociju intelektuālais
sastāvs vienā no saviem elementiem. —

Tādējādi tiesības var būt tikai subjektīvas,
bet arī šis nosaukums pēc Petražicka mācības
iegūst gluži citādu saturu un nozīmi, nekā val-
doša, ierastā jurisprudence,

Kārlis Ducmanls ar šo grāmatu lat-
viešu zinātniskā literatūrā aizpildījis lielu robu.
tiesību zinātnēs un teorētiskā jurisprudencē.
Cik savādi, — līdz šim latviešu juridiskā lite-
ratūra kalpojusi vienīgi praktiskiem mērķiem,
tiesību teorijām nav bijis nevienas grāmatas.



Granītklinšu zeme — Zvie-
drijā.

Stud. agr. Kārlis Kalniņš

(Nolasīts stud. b-bas . Ataugas" referātu vakarā).

Skaista savu pirmatnējo šķautņaino
iežu — granltkalnu veidojumā ir šī
mūsu ziemeļrietumu kaimiņiene —
Zviedrija, kuru no mums šķir ap 26
stundu garais jūfas ceļš. Mums nepie-
rasta klintāja veidā izkāpj no jūras šī
zeme. Sarkani pelēkās klintis zem
saules un sala iespaida saplaisājušas,
radīdamas diezgan asus šķautņojumus.
Daba uz šis nepateicīgās augsnes to-
mēr mēģina veidot dzīvību: klints
spraugās sev barību meklē sakropļoto
priedlšu un eglīšu saknes, bet viņu
paēnā izplešas vienīgā zemsega —
ķērpji. Starp klintīm ved šauras sprau-
gas zemes iekšienē: tās Zviedrijas šķē-
ras, kuras vietām kļūst tik šauras, ka
tikko kuģis spēj izbraukt. Pēc tāda
šauruma ir atkal mazliet plašāks zilā
ūdens klajums, pa kuru viegla vējiņa
dzītas peld neskaitāmi daudz baltās
jachtas, jo, kā zināms, zviedri ir ļoti lieli
burošanas sporta cienītāji.

Uz nelielā igauņu tvaikoņa „Vaza"
esam kādi 200 cilvēki — Latv. Lauks.
Centrālb. rīkotās lielās agronomijas
darbinieku un lauksaimnieku ekskursi-
jas dalībnieki uz Zviedriju pag. gada

jūnijā. Pēc apm. 4 stundu brauciena
pa šķērām sasniedzam Stokholmu,
īsas muitas formalitātes — un esam
vaigu vaigā ar šo „ziemeļu Venēciju".
Tūliņ acis krīt straujā ielas kustība ar
savu savādību: uz priekšu visi dodas
pa kreiso pusi. Ari mums vajadzēja
ieplūst šai straumē un pierast ceļu
griezt pa kreisi, nevis pa labi. Atzī-
mējams, ka ari Stokholma ir „amēri-
kanizējusies" tai ziņā, ka pie vislielākās
vērības nevarēja saskatīt neviena zirga.
Pati pilsēta ar savām masīvam celtnēm
atstāj tādu pašu iespaidu, kā maslvie
granītu kalni: nami bez raibām fasā-
dēm — vienkārši, bet ļoti glīti. Uzkrīt
tīrība un kārtība pilsētā, tas pats sa-
kāms ari par tās nomalēm. Zilie Me-
lara un jūrasliču - šķēru ūdeņi piešķir
šai ziemeļu pilsētai „zieme|u Venēcijas"
tituli. Bet ne no pilsētas vien noska-
tāma šis zemes sej?. Tādēļ sēžamies
elektriskā ātrvilcienā un uzsākam savu,
tuvu pie 1000 km., garo ceļojumu pa
Vidus-Zviedriju.

Ar neparastu ātrumu rauj prom
elektriskais vilciens mūs no Stokholmas,
cauri tuneļiem, tad gar stāvām klints
sienām un pāri līdzenumiem, kuros
nelielu koku pudurīšos snauž sarkanās
zviedru mājiņas. Ātrums tāds, ka tu-
vākie priekšmeti iezīmē tikai neskaidru
pelēku svītru. Bet par to dzelzceļu

biļetes ap 3 reizes dārgākas kā pie
mums. Lielāko ceļojuma laiku tādēļ
nobraucām automobiļos, jo Zviedrijas
zemes ceļi tiešām priekšzīmīgā stāvokli:
tie līdzenuma ziņā pat cienīgi var no-
stāties blakus mūsu šosejām.

Vidus-Zviedrija raksturojas ar saviem
plašajiem līdzenumiem un daudzajiem
ezeriem un ezeriņiem. No līdzenumiem
strauji izkāpj granltklinšu bluķi — kalni,
kas pa lielākai daļai mēdz būt apauguši
ar mežiem, bet netrūkst ari pilnīgi kailu
akmens kalnu. Še novietojušās arī zvie-
dru lielsaimniecības — muižas, ap
500—600 ha. lielas, kurās dažubrīd
pat līdz 50% no zemes kopplatības
iegūta, nolaižot kādu ezeru. Jāatzīmē,
ka Zviedrijā kultūrtechniķu uzdevums
bez parasto meliorācijas darbu vadības
vēl ir taisni organizēt lauksaimeiecībai
izmantojamas zemes iegūšanu, nolaižot
ezerus. Šis ir ļoti grūts un dārgs darbs,
jo daudzkārt, lai ezera dibenu pārvērstu
par auglīgu druvu, ūdens aizvadīšanas
nolūkā noteka jāizkaļ cauri granltkalnam
un ūdens mākslīgai pārvietošanai jāie-
rīko pumpjstacijas. Tomēr prieksjedzēt
auglīgu druvu, kur nesen viļņojis ūdens.

Dažus vārdus par zviedru lauku sētām.
Zviedris tura par kaunu, ja kāda no
viņa ēkām nebūtu sarkani krāsota. Tā-
dēļ ari šai viņu iemīļotā krāsā krāsotas
itin visas ēkas: sākot ar dzīvojamo ēku

un beidzot ar siena šķūnīti pļavā. Ēkas
celtas visas no koka, retāk no ķieģeļiem,
bet no laukakmeņiem gandrīz neviena,
lai gan to tur tik daudz, ka pašas mājas
bieži tiešiuz akmens celtas. Sēta atstāj
tiešām glītu iespaidu: celiņi visi ar
biezu rupju granti nobērti, jo grants
viņiem viegli dabūjama un tā ļoti laba.
Ari istabas iekšpusē tikpat glīti: viss
tīrs un ļoti labā kārtībā — nekas nav
izsvaidīts. Rūpēties par mājas glītumu
ir zviedrietes uzdevums un viņa ari
tiešām ir īstā sētas dvēsele. Lauka
darbus veic tikai vīrieši. Zviedrietes
ir tipiskas ziemeļnieces: slaida auguma,
gaišu ādas krāsu, gaišiem matiem un
zilām acīm. Jr ari diezgan liels pro-
cents tumšmatainās, bet citādi tās neat-
gādina dienvidnieces. Zviedru tauta,
kā zināms, ar slavas pilnu pagātni, uz
kuru ari tā ir lepna: grūti gan laikam
kautkur citur būs sastapt tik plašus un
rūpīgi krātus etnogrāfiskos materiālus,
kā šeit. Augsti tā ciena kultūras cilvēka
satiksmes formas, jo zviedri patiešām
veci aristokrāti — saprotams, ne pie
mums valdošā naudas aristokratisma
nozīmē. Daba nelutina šo ziemeļu
tautu: sūrā darbā tā cēlusi savu lab-
klājību. Zviedri neatceras, kad piedzī-
vojuši karus un revolūcijas. Vienīgi
darbs ir šīs zemes labklājības pamatā,

Dzīves ciešanas.
(Dr. phil. T. Celma priekšlasījuma atstāstījums.)

Cilvēci, tās vēsturiskā attīstībā, vien-
mēr ir nodarbinājusi ciešanu problēma.
Kāpēc cilvēkam jācieš un kā atraisīties
no ciešanām? Uz šiem jautājumiem
visas reliģijas ir mēģinājušas rast at-
bildi un rast zināmu gandarījumu cil-
vēkam par \iņa ciešanām. Vēsturē redzam,
ka vieni dzīves ciešanas uzskatījuši
kā pārbaudījumu, sagatavošanos nā-
košās dzīves svētlaimlbai (kristietība),
otri ka ciešanas iznīks līdz ar šo dzīvi

— nebūtībā, nirvānā (Budisms) un
trešie, ka ciešanas ir varonīgi pārspē-
jamas (senie grieķi).

Tuvāk apskatot, analizējot ciešanas
pēc to intensivitātes jāšķiro — afektas
ciešanas, kas ir stipras lai gan ātri
pārejošas, tad kaislību ciešanas, kas
mazāk stipras, toties ilgstošas un no-
skaņu ciešanas, kas vidēji stipras un
vidēji ilgstošas.

Pēc dabas ciešanas var būt fiziskas

un garīgas. Fiziskās ciešanas saistītas
ar cilvēka miesu — tās perifēriskas,
kurpretim garīgās izriet no cilvēka gara
— tās centrālas.

Apskatot ciešanas no ģenētiskā vie-
dokļa, varam konstatēt atsevišķas cie-
šanu fāzes, sava ciešanu fāze maz-
bērnam, pusaudžam, jaunietim u. t. t.

Ciešanas stāv sakarā ari ar cilvēka

temperamentu, pieturēdamies pie pa-
rastā iedalījuma varam teikt, ka holē-
riķis uz ciešanām ātri un stipri reaģē,
sangviniķis viegli un ātri. Vissliktākā
stāvoklī, ciešanu ziņā, melanhdliķis,
kas uz ciešanām stipri uu ilgi reaģē,
turpretim vislabāk flegmatiķim, kas
uz ciešanām maz un lēni reaģē. Sa-
līdzinot kā reaģē uz ciešanām sieviete,
kā vīrietis, jāliecina, ka sieviete ir iz-
turīgāka pret ciešanām kā vīrietis. To
izskaidro ar to, ka sievietes stiprums
uz ciešanām reaģē, tādēļ tās ātrāk no-
trulinājās — top ciešanu panesošākas.

Viens no ciešanu cēloņiem ir nāves
bailes — bailes no nāves. Šīs bailes
uztur no vienas puses „kailās dzīvības"
instinkts, no otras — nezināšana. Nāves
bailes ir bioloģiski nepieciešamas, tās
attura dzīvniekus no sarežģītām dzīves
situācijām. Ari cilvēks neapzināti ir
padots šim instinktam, bez tam viņu
vēl moka nezināšana, kas sekos pēc
šīs dzīves, nāves. Gandrīz katru cil-
vēku moka šis bailes, bet cilvēki pa-
rasti kaunas šīs savas jūtas atzīt, jeb
arī neapzinās. Tā Tolstoju, Raini mo-
cījušas nāves bailes.

Apmierinot fiziskās ciešanas trīs iespē-
jamības — iznīcināt ciešanu cēloni, jeb
samazināt prasības, kuru neapmieri-
nātība rada ciešanas, jeb iemidzināt
apziņu lai saplacinātu pašas sāpes ne-
iznīcinot to cēloni — apreibināšanās.
Ir mēģinājums fiziskas ciešanas izskaust
garīgā ceļā ar pašiedvesmi, ciešanas
ignorējot — K u e metode.

Cilvēks, garīgās ciešanas remdējot,
mēģina vispirms tās mazināt ar fiziskiem
līdzekļiem piem. rūpēdamies par savu
mieru — uzturot veselitu, jeb lietājot

narkotiskas vielas kā aizmiršanas lī-
dzekli. Ari garīgo ciešanu cēloni, mūsu
dienās zinātne sāk cītīgi pētīt un mē-
ģināt to izskaust. Visa mūsu modernā
psīchoanalize iziet uz to, lai atsegtu
garīgās ciešanas cēloņus. Kultūras cil-
vēks nejūtas vesels, viņš jūt sevi zi-
nāmu divatnību, konfliktu starp dabu
un garu — starp apziņu un zemapziņu.
Kultūras cilvēks mēģina rast līdzsvaru
starp šim divatnlbām, ja viņš līdzsvaru
neron, tad viņš jūtas iekšēji nestiprs,
nebrīvs. Šādu cilvēka stāvokli līdz-

svara trūkumu psīcholoģijā apzīmē par
psīchoneirozi. Vienīgā izeja no šāda
stāvokļa — rast zudušā līdzsvaru.

Ari individuālpslchoioģija grib cil-
vēku atbrīvot no kultūras radītām cie-

šanām izpētot pašu individu, atrast
viņā tos kļūmīgos motīvus, kas viņu
izsituši no līdzsvara un uzvest to atkal
uz pareizā ceļa.

Daži mēģina ciešanas apmierināt ai
aizmiršanos, traucoties ātros ceļojumos,
gūstot arvien jaunus iespaidus.

Daži mēģina nocietināties pret cie-
šanām piem. kā senie grieķi — lai
nekādās dzīves situācijās nezaudētu
līdzsvaru.

Pesimisms ir uzskats, ka nav vērts
dzīvot, tādēļ ka ciešanas par daudz.
Pesimisti mēģina pat pamatot savu
uzskatu zinātniski, jemot piem, eksperi-
mentālas psicholoģijas pētījumus. Piem.
ka cilvēka tīksmes sajūtām ir tikai
viens sliegsnis, kamēr netīksmei — divi
u. t. t. Šopenhauers izteicies — brīži
kufos mēs neciešam ir baudu brīži.

Pat pastāv uzskats, ka ciešanas ir
zināmi baudu brīži pēc kuriem cilvēks
tiecās ja tas sajūt jūtu vienmuļību.

Neskatoties uz tām fiziskām un ga-
rīgām ciešanām, kuras cilvēks spēj rem-
dināt ir vēl tādas ciešanas, ko cilvēks
nespēj remdināt — neizslēdzošas cie-
šanas. Kā tās remdināt?

Šeit dalās divi uzskati. Vai nu uz-
skatīt šis ciešanas par taisnīgām piem.
no reliģijas, jeb paliekot pieredzes sfairas
robežās ciešanas neattaisnot. Žīdu re-

liģija un kristietība ciešanas uzskata
par taisnīgām, par sodu, tās grib dzīves
ciešanas mīkstināt ar atmaksu nākošā
dzīvē. Būda māca, ka ciešanas nav
bezgalīgas, ka tās ir iznīkstošas. Un
beidzot visi sociālie reformatori grib
dzīves ciešanas mazināt ticot nākošās
zemes dzīves labklājībai. Tie ir ticības
skati kas nav pietiekoši motivēti.

Seno grieķu dzīve bija traģisma pilna.
Saulainais un gaišais atspīdums grieķu
mākslā bija tikai kompensācija traģiskai
dzīves uztverei. Grieķi ciešanās at-
rada tikai vienu izeju, proti varonību.
Cilvēkam vajaga ar varonību pārspēt
dzīves ciešanas, apzinoties, ka neviens
viņam nevar palīdzēt. Tas ir seno
grieķu ceļš caur dzīves ciešanām ko
arī mūsu dienās Romens Rollāns slu-
dina — piejemt dzīvi tādu kāda viņa
ir, ar visām ciešanām. Tādēļ, pie dzīves
realitātes, ir nākotnes sauciens, a. Sk,

Akadēmiska dzīve ārzemes
Urieķijas universitāšu

reorganizācija.
Grieķijas valdība uzaicinājusi vācu

profesoru Caratheodoris izvest plašu
reorganizāciju Atēnu un Soloniku uni-
versitātēs. Šis uzaicinājums ir modinā-
j s Vācijā dzīvu interesi par Grieķijas
universitātēm. Nav profesoram Cara-
theodoris viegls uzdevums pārveidot
Grieķijas universitātes no pašiem pama
tiem, pieaicinot grieķu profesorus un
kopīgi izstrādājot jaunu reglamentu, pēc
kura jāieved jauns mācības plāns, stu-
dentu disciplinārā kārtība, jāizlemj
jautājumi par higiēnu un studentu
ārstēšanu, jāregulē pie universitātēm
pastāvošo institūtu sekmīga darbība, kā
bibliotēku, lasītavu,laboratoriju, muzeju,
slimnīcu, vingrotavu u. c.

Atēnu izglītības ministrim ir jau grieķu
profesori un studenti snieguši dažus
reorganizācijas priekšlikumus. Vairums
profesoru ir principiāli par divgadīgu
senāta vēlēšanu tagadējā viengadīgā
vietā. Arī rektoru grib izvēlēt pēc
ārzemju parauga uz trim gadiem. Tā-
pat izteic vēlēšanos ievēlēt kuratoru.

Šim prasībām pretim nostājas profe-
sora Oeconomos priekšlikums senāta
sēdesatvietot ar profesoru ģenerālsapulci.
Oceonomos priekšlikumu atbalsta pro-
fesoru vairākums. Ari saimnieciskā
ziņā vēlamas pārmaiņas. Mācības ka-
tedru skaitam jābūt no 18—24. Par
profesoriem jāieceļ ar dekrētu tikai tie,
kas ieguvuši doktora diplomu un
izdevuši darbus, kas sniedz jaunus pētī-
jumus zinātnes laukā.

Lai gan par minētām prasībām un
priekšlikumiem vēl diskutē, tomēr ar
1930./31. mācības gadu ir jau sākusies

dažu reformu realizēšana. Ievērojamākā
no tām ir filosofijas fakultātes sada-
līšana: 1) filosofijā un literatūrā, 2) vē
stūrē un archaioloģijā. Pārbaudījumus,
kurus noturēja katra gada beigās, ap-
maina ar vispārējiem pārbaudījumiem
pēc trim gadiem.

Ari studentu organizāciju dzīvē sa
gaida pārmaiņas. Senātam būs jāiepa-
zīstas ar katras organizācijas centieniem.
Politiskus mērķus organizāciju dzīvē
neatzīst, bet gan tikai zinātniskus un
labdarīgus. Katras organizācijas vadī-
tāju personu skaitā jābūt vienam pro-
fesoram, kam jāseko organizācijas dar-
bības gaitai un redzot organizāciju
pārkāpjam savus mērķus tā jālikvidē.

Teoloģijas fakultātei Atēnās un Solo-
nikos ir atkal savi reorganizācijas priekš-
likumi. Viņi prasa, lai universitātes
profesoru ģenerālsapulce būtu augstākā
instance universitātē. Kas zīmējas uz
studentu organizācijām, tad teoloģijas
fakultāte atzīst tikai „studentu klubu,
pie katras universitātes. Šis klubs jā-
sadala pēc fakultātēm — sekcijās, kurās
ietilptu arī profesori, lai tādā kārtā būtu
pastāvīgs kontakts profesoru un studentu
starpā. ^P

Studentiem, kuriem vēl jāiet kara
klausībā, jāapmeklē speciāli kursi, kas
ievedami, lai sniegtu militāru izglītību.
Obligātoriski jāklausās nevien savi
priekšmeti, bet ari izvēlētai speciatitātei
radniecīgie priekšmeti. Tāpat obligā-
toriski jāiemācās viena svešvaloda. Me-
dicīnas fakultāte prasa ierīkot univer-
sitātes slimnīcu, kurā varētu studenti
praktizēties.

No sacītā skaidri redzams, cik nepiecie-
šama ir grieķu universitāšu pārveidošana.

Lietuvas studenti Alpu kalnos

US ārzemju darbība nav aprobežo-
jusies vienīgi ar piedalīšanos SELL
sacīkstēs, bet rīkotas ari vairākas eks-
kursijas — lai minam basketbolistu
Eiropas turneju, piedalīšanos stud. Olim-
piādē Darmštatē u. c. Šādu braucienu
nozīme mūsu sporta propagandas laukā
nav noliedzama, tomēr visās šais eks-
kursijās dalībniekiem galvenā vērība
jāpiegriež sacīkstēm, un viņi samērā

maz dabū iepazīties ar attiecīgās tautas
kulturālo dzīvi. Lai šo trūkumu no-
vērstu, būtu vēlams sarīkot ari tūristu
ekskursijas, kas nebūtu saistītas
ar sacīkstēm. Klātpieliktais uzjēmumS,
kurš rāda lietuvju studentus profesora
B. Simoga vadībā Alpu kalnos, rāda,
ka mūsu kaimiņi, kuri sporta laukā
gan parasti paliek aiz mums, šai ziņā
aizsteigušies mums priekšā.



Universitates ziņas.
Trešdien, š. g. 25. martā pīkst. 11.

dienā universitātes aula ārsts Jānis
Vilde aizstāvēs savu doktora disertā-
ciju par tematu: ,Patoloģiski-anato-
miski pētījumi par lepras slimnieku
centrālo nervu sistēmu''.

Piektdien, š. g. 27. martā, pīkst. 10
diena, universitātes aulā, filol. un filosof.
fak. doc. Pēteris Ķiķauka aizstāvēs savu
doktora disertāciju par tematu: „Mē-
teres de la poēsie qrecque monodique".

L. ū. chēm. fak. stud. b-ba sarīko
sestdien 21. martā pīkst. 20. Stud. Pad.
Virtuves telpās (L. Vērmaņa parkā)
Tējas vakaru.

Programmā: prof. Dr. chēm. A. Ja-
neka referāts un muzikāli priekšne-
sumi ar sekojošu viesīgu sadzīvi. Pie-
dalīšanās maksa biedriem Ls. 2.—,
ievestiem viesiem Ls. 3.—

Aug jauna zinātnieku saime.
Universitātes padomes sēdē 4. martā

atstāja pie universitātes mat.-dabas zin.
fak. cand. math. Jāni Tomsonu un cand.
math. Ernestu Medni, pie filoloģijas
un filosof. fak. — cand. hist. Marģeri
Stepermani; cand. oec. Robertu Rozi
pie bankas politikas katedra. Atstāj
vēl uz vienu gadu pie tiesību filoso-
fijas katedra cand. iur. Lotaru Šulcu,
tāpat cand. theol. Albertu Freiju pie
sistēmai reliģ. zinātnes katedra. Dr.
theol. hon. c. Teodoru Grinbergu ievē-

lēja par privātdocentu pie praktiskās
teoloģijas katedra. Nolēma ieteikt kul-
tūras fonda domei piešķirt stipendijas
no tām summām, kas paredzētas jaunu
zinātnieku sagatavošanai, atstātiem pie
universitātes lauksaimniecības fak. agro-
nomam L. Bramanim un tautsaimn.
tiesību zin fak. kandidātam cand. iur.
Arn. Rūsim ceļojumam uz ārzemēm
studiju nolūkos. Piešķīra ārzemju ko-
mandējumus prof. P. Šmitam uz Lei-
denas kongresu, prof. Fr. Balodim uz
Varšavu un Bērni.

Mēchanikas fakultāti beiguši ar inženiera
elektrotechniķa grādu Michails Falkovs, Arnolds
Pampe un Mozus Vitenbergs veterinārmedicī-
nas fak. ar vet. med grādu — Miķelis Lazdlņš,
Eifinija Dombrovskis-Kalnigš un Rūdolfs Zariņš;
rautsaimnieclbas-tiesibu zin. fak. ar cand. Iur.
grādu — Mirjama Barkans . Jēkabs Vltollņš,

Vitauta Diža Un. studenti-biologi anatomijas seminārā

Boriss Vizbuliņš, Eliass Barkans, Anna Gulbis,
Hugo Karkliņš, Jānis Palkavnieks, Ludvigs Pii-
lups, Kārlis Reclnšprechers, Velta Sarkans,
Jozefs Visockis, un ar cand grādu — Fricb
Oūtmanis, Fricis Kaln ņš un Adrians Tiltiņš;
filolog filosof. fak. ar cand. hist grādu — Edīte
Meilands un Elfrīda Ledaine, ar ģermāņu filol
cand. grādu — Lūcija Grāvelsiņš un ar paida
gogijas cand. grndu — Pēteris Mežulis. — Ap-
stiprināja_ ievēlētos studentu tiesas tiesnešus :
Verneru Āboliņu , Robertu Lapsiņu, Austru Rau-
dzepu, Hariju Jansonu, bet par to substitutiem :
Kārli Vanagu. Arvīdu Voitkusu, Arvedu Bajlnski
un Lacaru Hochmani un statūtu komisija stu
dentu pārstāvi V. Saulīti.

Universitātes sekretārs
A. Valdmanis š. g. 6. martā atska-
tījās uz saviem 35. darbā pavadītiem
gadiem. Savas gaitas tas uzsācis Rī-
gas politechnikumā kā sekretariāta

Vitauta Diža Universitātes studenti — sportisti Latvijas Universitātes sportistu kopgrtipa, sakara ar „US" gadasvētkiem

Vairāk lietderības un iecietības

Kautgan ar katru jauno studentu pa-
domes sastāvu arvienu vairāk zūd viņas
politiskais rakstua^vismaz ārēji), tomēr,
diemžēl, vēl arWhu netiek aizmirsti
tie nekulturālie pajēmieni, kādi tiek
izlietāti mūsu „lielajā politikā". Pārāk
augstu tiek vērtēta sīkā prestiža
lieta un pārāk zemu īstā lietderība.
Piemēru ir daudz. — Kā kāds lietderīgs
ierosinājums nav nācis no studentu
padomes lielākās frakcijas, tad pēdējā
cenšas šī attiecīgā projekta vai ierosi-
nājuma realizēšanu nobremzēt pat tad,
kad nobalsojot ir jau atzinusi (vai spiesta
atzīt) jauninājuma nepieciešamību.

Uzkavēšos pie divi šādiem gadīju-
miem.

Pirmais jautājums skaf visas studentu
padomes darbības racionālizēšanu —
tas ir vienotņu ierosinājums par sta-
tistiskā biroja noorganizē-
šanu. Kautgan studentu padome prin-
cipiāli par šī ierosinājuma izvešanu
deva vienbalsīgu piekrišanu, tomēr divi
gadu laikā esam tikuši tikai līdz kādas
stasistiskā biroja kommisijas ievēlēšanai.
Un no vienkāršas techniskas
darba iestādes statistiskais birojs
ir pārvērties par smagu studentu pa-
domes ievēlētu kommisiju. Studentu
padome atvēlēja ari Ls 500.— savā
budžetā st. biroja darbības iesākšanai,
vienotņu frakcija minēja kandidātus bi-
roja vadītāju postenim, bet tā kā šis
ierosinājums nebija nācis no „p a š u
mājām", kandidāti nebija „pašu
ļaudis", tad lietu lielākā frakcija
nobremzēja un noguldināja pašvaldības
kommisijā. Bet pēdējā — beigās cēla
augšā, tikai kommisijas veidā. . .

Otrs jautājums piegriežas studentu pa-
domes sporta kommisijas dar-
bībai. Pēdējā savu aktivitāti sāka pa-
rādīt tikai 1928. gadā, kad ari pastā-
vošā L. fl. akadēmiskā sporta b-ba

ievadīja sarunas ar stud. padomes sporta
kommisiju par kopdarbību. Beigās ari
L. ū. a. s. b-ba likvidējās un nodeva
savas funkcijas un inventāru sporta
kommisijai. Iesākās intensīvāka sporta
kommisijas darbība, kas iezīmējās divi
virzienos. — Vienā virzienā strā-
dāja korporāciju pārstāvis, un šis
virziens saskanēja ar parasto sporta
biedrību darbības vidu, kurgalvenais
ir sacīkstes, rekordi, svinī-
bas un reprezentēšanās. Otrs
virziens, kurā strādāja vienotņu
pārstāvis, nenoliedza ārējo propagandu,
sacīkstes, bet ari uzsvēra, ka darbojo-
ties šai virzienā, darbība ieiet pārāk
šaurās sliedēs un «Universitātes Sports"
tādējādi nepilda to uzdevumu, kas tam
kā studentu pašvaldības un pašdarlbas
orgānam piekrīt. Tāpēc ārējo dar-
bību nepieciešams atstāt
otrā vietā, pirmā vietā no-
liekot pašu fiziskās audzi-
nāšanas darbu, ieinteresējot un
ieraujot viņā visus studējošos, Šim
nolūkam tika iesniegta rūpīgi izstrādāta
fiziskās audzināšanas kartiņa,
kurā bija paredzēta: 1) visu studentu
veselības pārbaude — obli-
gātoriska un regulāra, 2) atzīmes par
piedalīšanos fiziskās audzināšanas gru-
pās, 3) atzīmes par fizisko spēju pār-
baudes rezultātiem. Kartiņas vajadzība
un nepieciešamība tika princi pā piejemta
1929. g. rudens semestrī, reizē ar iero-
sinājumu stipendiju un lekciju naudas
atsvabināšanas kommisijām, ievērot
minētās kartiņas atzīmes pabalstu
piespriešanā studentiem. Fiziskās au-
dzināšanas kartiņas ievešanai piekrita
ari studentu padomes prezidijs, bet tech
niskā ievešana atkarājās tikai no uni-
versitātes padomes piekrišanas, kas ari
bija sagaidāma. Tomēr līdz šim
studentu padomes prezidijs un „0. S."

neko nav darījis šī atzītā ierosinājuma
realizēšanā . . .

Pa šo laiku arvienu atskanējušas
balsis, ka studentu veselības
stāvoklis ir kļuvis ļoti vājš.
Esam nonākuši pat tik tālu, ka lasām
laikrakstos kara klausības kommisiju
atsauksmes, kurās studentu un univer-
sitātes absolventu veselības stāvoklis

atzīts pat par ļoti bēdīgu . . . Vai
tālāk vairs lai ļaujam notikumiem iet
šādā virzienā?

Un pēkšņi studentu padomes priekš-
sēdis intervijā laikrakstu žurnālistiem
paskaidro, .ka „U. S." ierosinājis ievest
fiziskās audzināšanas un veselības kar-

tiņu. Jāvaicā viņam, kur šis projekts
gulēja šos pāris gadus? Bet
es taču piemirsu, ka . . . ierosinājums
nebija nācis no korporāciju
puses . . . Tad jau viss saprotams kļūst.

Kamdēļ nav realizēts lēmums par
grupu vadītāju kursu noturē-
šanu, kas tik nepieciešami studentu
masu ievadīšani fiziskās audzināšanas
darbā. Instruktors Grasis arvienu pa-,
pildinādamies savās zināšanās, izveido-
jies par diezgan labu savas lietas pra-
tēju, bet tomēr viens nespēj apkalpot
visas grupas, jo bez tam vēl saistīts
pie sīkiem techniskiem darbiem Rezul-
tāts: vadītāja nekārtīgas ierašanās dēļ
jau ir sairušas vairākas vingrotāju
grupas. Turpretī sagatavojot pienācīgu
skaitu vadītāju no pašu studentu vidu.-,
dalībnieku skaits grupās un ari grupu
skaits (izmantojot ilgāku laiku vingro-
tavu) strauji augtu.

Šie gadījumi ir tikai raksturīgākie.
Studentu interešu labā jāvēlas, lai
turpmāk lielākā studentu padomes frak-
cija mazāk skatītos uz pašreklāmu,
bet vairāk vadītos no lietderības prin-
cipa un solīdas iecietības.

Arv. Nusbergs.

Jautājums nacionālas kul-
tūras apoloģētiem.

Lai dzīvotu — latviešiem ne-
pieciešami bija iekarot saimniecisku
neatkarību, kļūt par politiskās dzīves
virzītāju spēku noteicējiem. Lai pa-
nāktu to — latviešiem bija jājem
iespējamais ko sniedza intellekts. oim
mērķim tas bija vienīgais un derīgais
cīņas ierocis.

Latvietis uzvarēja. Bet — ar kādiem
upuriem ! Upurējot cilvēcīgo momentu
valsts abstrakcijai un individuālo rosmi
— nedzīvai sabiedriskai schēmāi. Un
citādi nevarēja būti Jo nevarēja, kā
no plaukta nojemt sabiedriskās daudz-
veidības noslēpumu atslēgas. Uzva-
rētājs tagad palicis par
uzvarēto. Pēdējo glābiņu redz vēl
dzīves mēchanizēšanā, šablonizēšanā.
Šķiet, ar savu kultūru atgādinām mēcha-
nisko Amerikas un Krievijas kultūru,
kur pazudināta personības vērtība
nedzīvā, nežēlīgā schēmā, kur pašā
dīgli sagandēts dzīvais dzīves pirmsā-
kums un kur valda kaili — neierobe-
žotais intellekts. Vistuvākais cil-
vēks mums palicis par paziņu, vienkāršu
dzīves biedri, — jo intellekla gaismā
mīlestība ir un paliek savstarpēja noruna,
— ko var norunāt, var aizrunāt, vai
vienkārši atsaukt. Kailais intellekts ne-
dod nekādu garantiju par mīlestību,
par godīgumu, par draudzību, — nekā
— no tā, ar ko dzīve ir skaista un
bagāta.

Tiesa, — cildeni un pilnīgi gari
cīnījās par nacionālās valsts abstrakciju
(schēmu), — bet vai mūsu jūtas no tā
palikušas cildenākas, pilnīgākas? Ieka-
rotā schēmā mēs esau. dažkārt nelai-
mīgāki par ūdens pilienu, kas uzkritis
karstai pannai. Nav jāaizmirst, ka
intellekts ir tikai cīņai ierocis. Intellek-
tam nav nekāda iekšēja attaisnojuma,
ja dziļas un apgarotas jūtas nenoteic
tā izlietāšanas veidus.

Intellektuālā kultūrai —
patiesi, tāda kultūra līdzīga karstai
paunai uz kuļ-as viss izkūp, kur ārējās
labklājības dēļ ved nežēlīgu iekšēju
pašiznīcināšanas cīņu un kur mīlestība
samainīta ar labdarību. Intellektuālā
kuhūra nedod nekā no tā, ar ko nacio-
nāla kultūra ir skaista un bagāta.

Bet kas ir nāci on ālā kultūra!?
R. V o i c a n s.

Lietuvas htudenii ieradušies
Rīgā.

Apciemojot Latvijas universitāti un

nododot draudzības vizīti latvju stud.
organizācijām, atbraukuši no Kaunas
13 lietuvju studentu. No Lietuvas ūn.
stud. padomes, ka pārstāvis ieradies
A. Baliūnas, no „Lietuvos Studen-
tas" redakcijas A. Briedis, — no
„Neo-Lithuania's" — Zabarausk a s,
Vanaga s, Dirdžvs, — „Frater-
nitas Lithuanica" — K u bi 1 i n s, Pa-
kalniškis, — „Romuva„ — Kal-
vaiti s, — „Šarūnas" — Mentinaitis,
— sFraternitas Juvenum" — B i r m a-
n a s, — „Samogitios" — Turnas, —
„Filiae Lithuanie" — Vokietaitvte,
— „Filiae Samogitiae" — Voltervte.

darbvedis. Vēlāk iecelts par sekretāru.
So amatu viņš iejem ari tagad. Savā
darba viņš ir .ļoti iecienīts kā no
studentiem, tā arī no universitātes mā-
cības spēkiem. Novēlam ū. sekretāram
A. Valdmanim vēl ilgi strādāt mūsu
universitātē.



Nekrologi.
īsā laikā L. ū. mēchanikas fakultāte

zaudējusi divus mācības spēkus: vecāko
docentu Vladimiru Vencelidesu un
prof. Reinholdu Feldvēgu.

Vladimirs Vencelides dzimis
1882. gada 30. janv.PēterpilI.Studijasuz-
sācis Pēterpils tecbnoloģijas institūtā,
bet no 1901.—1905. g. s 'tudē Rīgas
politechn. institūtā mēchanikas nodaļā.
No 1905.—1907. g. strādājis praktiskā
darbā Parīzē un Darmštatē. 1908. gadā
Vencelides beidzis Rīgas politechnikas
institūtu ar inž. technologa grādu. No
1908.—1909. g. viņš papildinās vispā-
rējās zinībās, studējot Berlīnes univer-
sitātē filoloģiju. No 1918. g. sācis
darboties Rīgas techn. augstskolā kā
asistents un vēlāk L. ū mēchanikas
fakultātē kā docents automobiļos un
lidmašīnu dzinējos.

Pret studentiem Vencelides bija vien-
mēr laipns un ļoti korrēkts: mēch.
fakultātes studenti viņu atcerēsies kā
izpalīdzīgu un sirsnīgu vadītāju, pie
kura varēja vienmēr ar paļāvību griez-
ties dēļ padoma.

Ar. prof. R. Feldvēgu L. u. mēch.
fakultāte zaudē vienu no vecākiem mā-
cības spēkiem, jo ar_ Feldvēga vārdu
saistās mūsu tagadējās mēchanikas
fakultātes noorganizēšana,

R. Feldvēgs dzimis 1874. g. 22. janv.
Lodzā, Polijā. 1892. g. pabeidzis Lodzas
vidusskolu. Pēc vidusskolas beigšanas
vienu gadu strādājis kā vienkāršs strād-
nieks kādā Lodzas mašīnfabrikā un

1893. g. rudenī iestājies Rīgas poli-
techn. institūta mēchanikas nodaļā,
kuru beidzis 1899. gadā ar uzslavu.
Līdz 1900 g. bijis par skolotāju tech-
nikumā, Varšavā; no 1900. g. divus
gadus strādājis par tvaikmašlnu inž.
Saksijas maš. fabr. Hemnīcā, pēc kam
atkal līdz 1905. g. par skolotāju Var-
šavas technikumā. Ar 1905. g. viņš-
uzsāk zinātniskas gaitas Rīgas politechn.
institūtā kā docents. No 1911.—1915. g.
profesors politechnikumā un ceļmašlnu
nodaļas vadītājs mašīnu fabr. „Mantel"
Rīgā. Nodibinoties Latvijas universi-
tātei, Feldvēgs aktīvi piedalījies mēch.
fak. noorganizēšanā, kur vēlāk sttādā
kā profesors mašīnu elementos.

Jau pirms diviem gadiem viņam
nervu slimības dēļ bija jāatstāj darbs
universitāte; vēlāk traucējumi nervu
sistēmā palielinājās un noveda nopel-
niem bagāto profesoru kapā.

Feldvēgs dzīvi interesējās par augst-
skolas dzīvi un studentiem, dodams
vērtīgus aizrādījumus ne tikai savos
tiešos mācības priekšmetos, bet arī at
tiecībā uz vispārējo studiju gaitu un
praktisko dzīvi pēc augstskolas. Viņš
vienmēr dzirkstīja asprātības un tā
filosofiskie aizrādījumi par studiju dar-
biem un daudziem plašākiem dzīves
jautājumiem paliks mēchanikas fakul-
tātes studentiem ai vien dzīvā atmiņā.

Studentu padomes grāmatnīcas koniml-
sija nolēmusi šogad izdarīt lielāku remontu
grāmatnīcas telpu iekārtā. Grāmatnīcas kom-
misija nodibinājusi ciešus sakarus ar vairākām
Vācijas grāmatrūpniecibas iirmām un turpmāk
grāmatu pasūtījumus nokārtos iespējami visāt-
rākā laikā.

„Liela diena" Studentu padomes
19. marta plenārsēdē

Vai tur vainīgs pavasaris, kas
jau tepat — durvju priekšā, vai Rīgas
pilsētas domes vēlēšanas, kas ari ner-
vozē gan „lielos", gan ari „mazos"
politiķus, bet jāatzīst, ka tik intere-
santu sēdi kā 19. martā, studentu pa-
dome sen nebija pieredzējusi. Jaunais
pārkārtojums sēžu zālē ar jauno ru-
nātāju tribini blakus prezidija galdam
jau tūliņ ienesa savādāku noskaņo-
jumu. Atsevišķie bloki un frakcijas
vēl steidz pārrunāt svarīgākos d. k.
jautājumus, g. k. budžeta projektu.
Un tamdēļ atkal sēdi atklāj ar tradi-
cionālo nokavēšanos, — pl. 17.-45.

Tā kā budžeta projekts 1931. gadam
frakcijām piesūtīts un izdalīts tikai sēdes
dienā, tad frakcijas ar jauno budžeta
projektu nebija paspējušas sīkāki ie-
pazīties. Prezidijs budžeta kommisijai
savu projektu nodevis 10. martā, bet
tā līdz šai plenārsēdei nebija paspējusi
visu saimniecisko kommisiju budžeta
projektus apspriest. Lai jauno budžetu
nepiejemtu nepārdomātu, tad stud. b-bu
bloka vārdā P. Zariņš (Vienotnes)
ierosināja šinī sēdē apspriest budžetu
tikai pirmā lasījumā un otro un trešo
lasījumu atlikt uz nākošo sēdi. Šim
priekšlikumam pievienojās arī korpo-
rācijas, bet sociālistisko studentu pār-
stāvji ierosināja jaunā budžeta projektu
šinī sēdē nemaz neapspriest. Izrā-
dījās,ka sociālistisko studentu
frakcija budžetu lietu līdz
šim ignorējusi, nesūtīdama savu
pārstāvi budžeta kommisijā, kamdēļ
studentu padomes vairākums uzskatīja
šādu rīcību par nepieļaujamu un no-
lēma tomēr šinī sēdē apspriest budžeta
projektu pirmā lasījumā.

I. Protokolu piejēma bez sevišķiem
iebildumiem.

II. Prezidija ziņojumos priekšsēdis
R. Rakovskis ziņoja, ka par virtuves
pagaidu pār valdn ieku piejemts
līdzšinējais virtuves kommisijas priekš-
sēdis K. Gulbis, bet par nama pārvald-
nieku līdzšinējais J. Spilva.

„U. S". uzdots noslēgt ar Rīgas
pilsētas, valdi līgumu par tramplina
laukuma nomāšanu Meža parkā.

Prezidijs nolēmis izmaksāt bij. stu-
dentu padomes priekšsēdim kom. E.
Rempem Ls. 400. — sakarā ar kād-
reizējo E. Rempes braucienu uz C. I.
E. prezidija sēdi Berlīnē (1928. g. !).
Pret to plenārsēdē gan paceļas vairāki
iebildumi, bet vairākums nolemj Rem-
pem minēto summu izmaksāt.

Jauniegādāto tribīni pirmais izmēģina
J. Robežnieks (soc), protestēdams pret
šādu vecu un neskaidru rēķinu akcep-
tēšanu. Bet panākumu nav.

Studentu padomes ārlietu biroja locek-
lis kom. A. Raudzeps nāk ar
asu protestu Latvijas vācu
tautības studentiem un arī

stud. padomes vācu frakcijai sakarā ar
Latvijas vācu studentu savienības n e-
lojālu izturēšanos pret latvju
tautu, valdību un Saeimu Māras baz-
nīcas jautājumā. Lietas apstākļi šādi:

J a n s o n s (vācu studentu savienības
pārstāvis) pārsteigts par to, ka šādu
politiskas dabas jautājumu sakarā ar
Māras baznīcu ienesot studentu padomē.

L a š k o p s (soc.) amizējas par brī-
nišķām lietām, kas notiekot studentu
padomē — viens korporāciju frakcijas
loceklis uzstājas pret otras korporācijas
locekli (Raudzeps ar Jansonu abi ir
korporāciju locekļi un sastāv P. K.)

Atskan vairāki saucieni — „Nu gan
vajadzēja radiofonam pieslēgt!" u. c.
smiekli.

A n t i p o v s (minor.) protestē pret
Raudzepa izteicieniem par itkā mino-
ritāšu apvainošanu: Politiskā pārliecība
esot katra personīgā lieta.

Robežnieks (soc.) aizrāda, ka
sociālisti šinī jautājumā
neiemaisīšoties — tā esot pašu
korporeļu savstarpēja ķilda.

Pilsonisko studentu organizāciju pār-
stāvji turpretī aizrādīja, ka nacionā-
los jautājumos visiem lat-
vju studentiem jāiet kopā,
kaut arī politiskos jautāju-
mos ietu dažādus ceļus.

J a n s o n s (vācu fr.) atzīstas, ka š
g. 27. februāri Rīgā notikušā vācu stu-
dentu savienības sapulcē tiešām esot
pārrunāts Māras baznīcas jautājums.

Nobalsojot studentu padome p i e-
j ē m a Raudzepa iesniegto protesta

revolūciju pret vācu studen-
tu savienības nelojālo rī-
cību ar 25 balsīm, sešām balsojot
pretī un sešām b. atturoties.

Ar 26 b. pret 7 balsīm uzdod vācu
frakcijai studentu padomes nākošā ple-
nārsēdē nākt ar sīkāku paskaidrojumu.

Pēc prezidija atzinuma nolasīšanas
kom. Blūma un kom. Jerkina lietā,
par ko « Studenta" lasītāji jau ir in-
formēti iepriekšējos „St." numuros,
plenārsēde uzdod studentu pār-
stāvjiem stipendiju un arī
lekciju naudas atsvabinā-
šanas ko m m i s i j ā s v a d i t i es
no labākās sirdsapziņas un
ne no personīgām antipāti-
jām un politiskam pretišķī-
bām.

III. Piejem redakcijas kommisijas pār-
stāvja ziņojumu par ārlietu biroja, vir-
tuves u. c. kommisiju noteikumu re-
dakcionāliem grozījumiem.

IV. Sociālisti un minoritātes grib
panākt sēdes slēgšanu, tomēr pārējās
frakcijas vienojas vēl apskatīt budže-
ta projektu pirmā lasījumā.

Pirmais pēc tam jem vārdu „darba
students" Grodzinskis.

Studentu padomes kasieris VI g a n ts
sniedz pārskatu par budžeta iejēmumu
un izdevumu galveno sadalījumu, uz-
sverot, ka budžets sastādīts pēc iepriek-
šējo gadu parauga un studentu pado-
mes atsevišķiem lēmumiem — sakarā
ar jaunajiem noteikumiem.

Studentu b-hu bloka vārdā P. Za-

riņš (vienotnes) nāca ar garāku 1931.
g. budžeta projekta kritiku: Visumā
budžets apmēros nav palielinājies —
1929. g. — Ls. 60.560, 1930. g. Ls.
61.700, bet šogad pat par Ls. 460 ma-
zāks — Ls 61.240. Samazinājies ār-
kārtējo iejēmumu postenis, jo pare-
dzētas mazākas pabalsta summas no
Kultūras Fonda, universitātes un val-
dības. Studentu pašvaldības nodoklis
dod Ls. 25.200, paredzot šinī mācības
gadā 8400 immatrikulētus studentus.
Izdevumos dažas summas nesa-
mērīgi palielinātas, nerēķin oties
arstudentu vi s p ā r ē j ā m i n-
t e r e s ē m, piem. ārzemju studentu
un ekskursiju uzjemšanai paredzēti Ls.
2700 — pret Ls. 1700 — šī 1930. gada
budžetā. Virtuves budžetā ārkārtīgi
lielu summu iejem pārvaldes iz-
devumi — Ls. 5180. — pret Ls.
2760. — 1930. gādā, kas radušies sa-
karā ar jauna pārvaldnieka
posteņa radīšanu, kam pare-
dzēta alga kopā ar 72% no brutto
iejēmnma — apm. Ls. 350 — mēnesi,

Savāda ir arī „U. S." politika —
konservatorijas vingrošanas zāli ik va-
karus izīrēt citām sporta b-bām bet
novārtā likt studentu inte-
reses. Pašreiz četras dienas
nedēļā vingrotava ir aiz-
jemta no privātām sporta
b-bām jau no pl. 16.-iem (līdz pl.
23.-jiem, kad vingrošanas zāli slēdz),
lai gan studenti, kas" dienā
aizjemti lekcijās, praktis-
kos darbos vai arī darbā,
vingroties var laiku sev
atlicināt t i k aj pēcpusdienā
un vakarā. „U. S." stipri meties
uz sacīkšu kultivēšanu, nā-
košā gadā paredzēts algot ari ārzemju
futbola trenneru. Rekordsportu kulti-
tlvējot, piemirstas studentu masu inte-
reses un tamdēļ jābrīnās, ka stu-
dentu veselības stāvoklis
pēdējos semestros arvienu pavājinājās.

Studentu dienu kommisijas sarīko-
jumi ar .tautiskiem krodzi-
ņiem" un „boles galdiem" vairs ne-
velk studējošos un sabiedrībā dzirda-
mas visļaunākās atsaukmes. Tas kor-
porāciju nopelns. Nākotnē studentu
akadēmiskā ballē nebūtu jāpielaiž žū-
pošana un studentu namam lī-
dzekļi nebūtu jāvāc ar alus
mucas palīdzību.

L a š k o p s (soc.) aizrāda, ka ār-
zemju studentu uzjemšanai paredzētie
līdzekļi aizejot nelietderīgi — ārzemju
korporeļu uzjemšanai lidzekļus varot
dot P. K. Laškopa runas laikā Efross
(soc. žīds) iesniedz priekšlikumu, pār-
baudīt k voru m u. Sociālistisko stu-
dentu un „darba stud." pārstāvji bēg
ārā no sēžu zāles, nemierīgi paliek arī
minoritāšu pārstāvji. Kad kvorumu
pārbaudot priešsēdis izsauc šī priekš-

likuma iesniedzēju — Efrosu, tad pē-
dējais neatsaucas — izlikdamies kā
klātneesošs. . . Jauks amizieris pā-
rējiem un sēde var turpināties.

Budžetu pirmā lasījumā piejem.
Nākošā sēdē — 26. martā pl. 17.-os,
— 1931. g. budžeta projekts II. un
III. lasījumā. P. Z.

Miris stud. b-bas «Ataugas"
vecbiedra.

Š. g. 11. martā miris viens no spē-
jīgākiem jauno ārstu saimes locekļiem
— Dr. Sergejs Fridrichsons. Nelaiķis
pirms 4 nedēļām piepeši saslima ar
plaušu karsoni, kas ari to noveda
kapā.

Dzimis 1889. gadā Aizputē, kā maz-
turīgu vecāku dēls. Vidusskolas iz-
glītību ieguvis Feodosijas skolotāju
institūtā (Krimā). Pēc tam sācis stu-
dēt Pēterpils kara medicīnas akadēmijā.
Kara laikā darbojies kā Pēterpils bēgļu
apgād. centrālkomit. pilnvarnieks un
3 gadus kā Višņij-Voločkas bēgļu ap-
gād. kom. priekšnieks. Kara laikā
pārtrauktās studijas atjaunojis 1921.
gadā Lat. universitātes medicīnas fa-
kultātē, un pusgadu vēlāk uzjemts
stud. b-bas „Ataugas" locekļu skaitā.
Šeit nelaiķis pārorganizējis ataudznieku
savstarpējo palīdzības kasi un bijis
ari par biedrības priekšnieku. Kaut
ari studiju laikā uzturējis ģimeni, strā-
dājot kā skolotājs vidusskolās, tad
tomēr „Ataugas" dzīvē jēmis dzīvu
dalību. 1925. gada decembri beidzis
universitāti ar I. šķiru. Pēc tam uz-
sācis ļoti plašu un intensīvu ārsta
praksi, bet līdztekus nodevies savam
iemīļotam skolotāja darbam, kā ari
dzīvi piedalījies sabiedriskā un poli-
tiskā darbā. Visās organizācijās un
iestādēs, kur nelaiķis darbojies, tas
bijis ļoti iemīļots un redzams darbi-
nieks. Daudzi bērni un slimo kašu
dalībnieki ir Dr. Fridrichsonam savu
dzīvību parādā.

Ataudznieki savu neaizmirstamo vec-
biedri izvadīja uz beidzamo dusas vietu
Meža kapos š. g. 15. martā no Olava
komercskolas. Bēru gājiens, kurā pie-
dalījās pāri par 1000 cilvēku, ar .Atau-
gas karogu priekšgalā, atstāja grandi-
ozu iespaidu. Pie kapa pirmie nolika
vaiņagus .Ataugas vecbiedru b-bas
priekšnieks prof. H. Budulis un aktīvo
ataudznieku priekšnieks stud. med. A.
Kalniņš. Pēc tam sekoja vesela rinda
runātāju un kopsummā uz kapa nolika
23 organizāciju un iestāžu vaiņagus.
Kapos dziedāja pilsētas II. ģimnāzijas
koris.

Dr. Fridrichsona piemiņu godinot,
nodibinājusies komiteja, kas rūpēsies,
lai pār tā kapa paceltos piemineklis.

K.

Studentu organi-
zācijas.

L. u. st. a. b-bas nākošā kārtējā
biedru sanāksme notiks š. g.
22. martā ar A. O. C e i m e r a refe-
rātu: „Dostojevska romāna Noziegums
un sods pamatdoma." Pēc referāta,
kas sāksies precīzi 16., intellektuālā
kommisijā rīko tējas vakaru ar
sekojošu saviesīgu dzīvi. Tējas va-
kara sākums pīkst. 18. Piedalīšanās
biedriem un viesiem Ls 1.—

Pēc tam nākošā sanāksme notiks
29. martā, tad 12. aprīli u. t. t.



Sanāksmju dienā tiks iespēlēts ari
Ļūstab'as šacha meistarības
turnīrs (no pl. 14.—16.). Lūstab'ie-
šus — stenografistus valde uzaicina
reģistrēties birojā. Biedriem jāiesniedz
savs fotouzjēmums pastkartes lielumā
— albuma ierīkošanai. Birojā jau da-
būjamas Ļūstab'as loterijas lozes ā
Ls 0 50.

Ļūstab'as birojs atvērts katru darb-
dienu: pirmdienās, trešdienās, piekt-
dienās un sestdienās no pl. 9—13,
bet otrdienās un ceturtdienās no 12.
līdz 16.

Studentu mežkopju b-bas Šal-
kones, š. g. 11. martā Lauks. fak. aulā
rīkotais referātu vakars bija pulcinājis
pilnu telpuklausītāju ap tematu par kok-
rūpniecības krīzes novēršanu vai mīk-
stināšanu.

Pirmais referents Doc. A. Kalniņš
saistīgā veidā apskatīja krīzes cēloņus,
spraiga domu risinājumā, sniedzot jau-
nākos atzinumus.

Otrs referents inž-mežk. M. Lācis.

reprezentēdams darbinieku no vietas,
deva lokalizēto darba apstākļu spilgtos
raksturojumus.

Ļoti dzīvās un ieilgušās debatēs,
kurās parādījās tas, ka Šalkone bija
atradusi tiešām degošu dienas jautā-
jumu, dalību jēma runātāji no mācību
spēku kokrūpnieku, mežu dep-ta u. c.
aprindām. Šeit ari izskanēja tas, cik
ļauni uz svarīgāko Latvijas saimniecisko
nozari mežsaimniecību citkārt atsaucās
politisko „andeļu", minoritāšu un nesoli
do rūpnieku savtīgās intereses.

Bezmaksas sarīkojums šoreiz labi
raksturoja strādīgo Šalkoni un var no-
vēlēt lai arī savas iekšējas dzīves gara,
latviskā veidojumā, tā radītu un audzi-
nātu cēlus latvju mežkopjus.

v o x.
L. ū Dabas zin. stud. biedr. sarīko 1931. g.

25. martā pīkst. 11-15 lielajā klausītavā, Alberta
ielā 10, prlv. doc. K. Ābeles priekšlasījumu
,Cejojums pa Spāniju". Priekšlasījumu
illūstrēs gaismas attēliem. Ieeja brīva.

Helsinku Techn. Augstskolas prof.
Dr K. Lindberga lekciju cikls par
somu architektiīru no 18.—23. martam universi-
tātes vecās ēkas klausītavā no pīkst. 17.—19.
vācu valodā.

Piektdien 20. martā — .Somijas vidus
laiku pilis" Sestdien 21. .Gadusimlenis
Spānijas brīvvēsturē*. Pirmdien 23 martā
— .Somijas jaunais parlamenta nams Helsinkos".

Lieldienu brīvlaikā L. ū. mācību pārtraukums
no 28. marta līdz 13 aprīlim.

Māksla.
Volfa-Ferrarl operas .Madonnas dārgakmeņi"

loti rūpīgais uzvedums ir pateicības atbilde
publikai par suminfljumiem atrisināta operas
jautājumā. Personāla Iedziļināšanās darba un
lielā darba nopietnība, ka ari operas direktora
izšķiršanās par režisoru — Mejņikovu, slēdza
jaunu derību ar publikas simpātijām, ko pierā-
dīja biežie un skaļie aplausi, ir atsevišķos mo-
mentos, ir suminot visus Izrādes vadītājus

Solistu ansamblis labs: visizturētākā un vis-
raksturīgākā spēle bija Vasi)jevam Dženaro
lomā, nene-ot līdzi traģēdijas varoni, bet cilvēku
ar traģisku likteni. Brechman Stengel Maliellas
raksturojumu, šķita, vislabaki uztvēra II. cē-
lienā, bet I. — kā dz edāļumā, tā tēlojumā, ja
atlants teikt, bij pārāk pašapzinīgas, pārāk
skalas, nepiedzīvojošai, dzīves alkstošai Maliellas
dabai. Rafaello partijā — Virnes: labs un
raksturīgs, kautgan manāma Džonija manierība.
Visiespaidīgākie un skaistākie momenti iezī-
mējās pirmā cēliena Dženaro un viņa mātes
dueta, otrā cēlienā — Dženaro dvēseles lūzuma
un Malielhs Rafaello duetā, bet trešā — mo-
mentā, kad, .viss nāk gaismā".

Ir atzīmējama ari kora atlabošanās lokanuma
un izteiksmes ziņā. Bet baletā dzīvi uztverta
kamorristu vājība un dienvldnieciskais tempe-
raments.

Režisora nopelns še tāds, ka darbībā nav
statistu, bet katrs loceklis ir tēlotājs, organiski
piekļauts visai spēlei, zlmigi pastiprinot dar-
bības formu un izceļot .darbības trijstūri", ta
rodot skaidri pārskatāmu iespaidu lauku. Operas
partitūra pārāk komplicēta un pieblīvēta atse-
višķiem tēlojumu kompleksiem, bet ietērpta
skaidrā forma ir sceniskā, ir muzikālā ziņā, pa-
līdzēja viegli Izprast operas saturu, un iedziļi-
nāties tēlotāju zinātniskos raksturos.

Muzikālais izpildījums drošs un saprotams.
Tur liels nopelns operas diriģentam Reiteram,
it sevišķi dodot iespēj i ar dziedoņiem sevi
parādīt un nenomācot ar orķestri solistus.

Dekoratīvais ietērps E. Vītola pagatavojuma
vienkāršs Vislabāk! patika pirmā un pēdējā
cēliena kompozīcija, sevišķi pirmā cēlienā, un
dažos mirkļos tauta brīvos grupējumos.

Publikas bija daudz, to starpā ari diezgan
daudz studējošo.

Eduards Grinvalds.
.X — X" izcēla italisko apvārksni.

Lietuvas studentu šacha klubs.

Sports.
S. B 1.. 1. /icums olimpiādē Helsin-

kos 1. vietā S o m i j a ar 81 pkt; 2. Latvija
ar 35 pkt. , 3. Lietuva, 4. Igaunija. No latvie-
šiem labākos panākumus guva slidskrējējs A n-
driksons, izcīnīdams 500 mtr. otro vietu un
300 mtr. trešo vietu. Daiļslidošanā 1. bija soms
Nikkamens, bet Lejiņš (L tv.) otrā vieta,
dāmu sacensībā 1. Nistem (Som.), 2. Pertio
(Som.), 3. B i ķ i s (Latv.) Labi spēlēja arī
mūsu bendi hokeja komanda, zaudējot somu
,A" komandai tikai 2:3 (2:2), bet uzvarot
savukārt somu ,B, komandu ar 4:2 (3:1).
Toties slēpošanā somi bija daudz pārāki un
pat mūsu meistars — A. Riekstiņš 15 klm.
distancē pienāca pie mērķa tikai kā 27. ar
laiku 1 st. 13 min 49 sek. (1. bija soms Eino
Sarress 1 st 3 min. 11 sek.), bet Oruzītis kā
37 — 1 st. 19 min. 22 sek.

Ledushokeļa zlbeņturnlra 4. marta OS
izcīnīja pirmo vietu uzvarot Vanderetu ar 4:01
Unionu 2:1

Lietuvas universitātes ledus hokeja ko-
manda veica 15. martā mūsu universitātes ko-
mandu ar 4:3 Lietuvieši spēlē šo hokeja
spēles veidu jau vairākus gadus, kādēļ ari
viņi techniski labāki.

Volejbola meistarsacīkšu pirmā spēlē
US uzvarēja pag. gada meistarkomandu J. K.
S. ar 2.1 (Pērn ŪS volejbola turnīrā palika
trešā vietā), nu arī US II. komanda veica J. K,
S. II. garnitūru ar 2:1

S. E. L. L. vasaras olimpiāde notiks
šogad Rīgā 12. un 13. septembri. Programmā
vieglatlētikas un futbola sacīkstes.

Ziemas sezonas slēgšanas vakaru
rīko US 21. martā pīkst 20. Rīgas vingr. biedr,
zālē, Vingrotāju iela Ns 1, Vakaru atklās pro-
rektora Adamoviča uzruna, pēc tam vingroša-
nas, plastika un paukošanās grupu demon-
strējumi un deja.

K. A.

[I. Rīgas arodskolas tipogrāfija, Strūgu Iela 4

Grāmatu apskats.
Jāna Ziemeļnieka Kopoti dzejoji. A./S.

Valters un Rapa, Rīga, 1931.
Savādi paliek izlasot šo nelaikā aizgājuša

apdāvināta dzejnieka grāmatu, kufā sakopots
viss viņa dzeju birums. Tas ir zelta efeju mežs,
kur slaido siehru galos šūpojas mīlestības z i e d-
rj u t e k ļ a rožainā iol>U, bet kura augļi ir
tumša rūktuma pilni un ģifts. Par šo grāmatu
var teikt paša Ziemeļnieka vārdiem:

No tavām lappusēm olūst rožu elja maiga,
Skan klusa mūzika un veras pekle baiga.
Nekur latviešu dzejā nav tādas paļāvības

mīlestībai un bezgalīga dzīves izmisuma reizē.
Pesimisms nav Ziemeļniekam filosofiska dzīves
atziņa, bet grūtā dzīves cīņā un neveiksmēs
mantots pasaules vērtējums, dzīves izjūta. Uz
šā tumšā fona Z. ar veiklu roku zimē Nezi-
nāmās gaisīgās, krāšņām gaismas lāsmām
līdzīgās kontūras. Tas Ir pēckara llepilsētas
mīlas nakšu azarts, ko meistariski darinātās
kvartās parāda Z. dzeja. Tā ir sieviete, kas
var dot azartam dvēseli, sieviete, kura jāpielūdz,
sieviete, kūja reizē ir sātans un dievs, mīlas
sākums un gals, atzīšanās un bojā eja. Tālāku
nozīmību Z. dzeja sievietei nepiešķif. Parasl.ls
mīlas naktis, kaislības, skūpsti, aizmiršanās,
ilgas pēc skaidras, neviltotas dvēseles, laime
sievietes rokās, skumjas par pieviltām cerībām
un aizejošo ir dominējošie Z. dzejas motīvi,
bet Z. dzejas raksts tos apvijis ar jaunā bur-
vībā starojošu sapņu slavu. Liekas, itkā Zie-
meļnieka lirai būtu, tikai viena dziesma —
skumjas mīlestības lūgšana nezināmai, tālai,
brīnišķīgai dāmai, kuras gaisma šad tad aplā-
sodama dzejnieka vaigu svēta šo moku un iz
misuma pilno meklēšanu. Panta uzbūves ziņa
Z. sasniedzis ievērojamu vienkāršību un viņa
īsās, melodiskās kvartas skan kā vistīrākais
vājš. Lai minam vien viņa dzejoļus grāmatas
196, 198, 227, 279, 281, 327, 365 u. c. 1. p
vai Apmātais, Valmieras kapsētā, Naktis, Rutai,
Viesis u. c, kas vēl ilgi būs latviešu lirikas
greznums. Liela priekšrocība Ziemeļniekam ir
viņa d.iudzle, dinamiskie un glezna nie epiteti,
kas dzejai piedod jauku skanigumu un nepa-
rastu svaigumu, piem. Lēni šūpojas mirdzošās
vindās, Nakts melnā plīvurā kāpj tumsas torni.
Aiz zvaigžņu upēm zvlļām, Līdz acis tev kā
nakti apmaldīsies u. c, kas raksturīgi ekspre-

sīvam dzejas stilam. Tādi, nemeklēdams Heku
ārišķību un rindu skaistlnašanu, Z. mūsu
dzeju padarījis arī formāli krāšņāku un bagā-
tāku Cik zinu (un ko apliecina arī kopotie
dzejoji), Z. arvien ir bijis pret ekstrēmiem vir-
zieniem, un viņa saskatāms moderns romantiķis,
kurš sevī apvienojis vecā romantisma un sen-
timenta pārstāvjus Esenberģi un Vensku Ed-
vartu, tad Poruku, kuram tuvs Z. savos sabied-
riskos dzejoļos, sev idejiski radniecīgo Akura-
teru un ekspresīvo Jāni Sudrabkalnu, pēdējam
līdzīgi skolodamies pie Bloka. Kā romantiķis
Z. nav varējis iedzīvoties dzīves ikdienība un
viņa skumju un dziļa sirds posta ap-
dvestie dzejoļi 269, 275, 371, 293 u.c. lp. skan
kā slīkstoša cilvēka izmisuma pilni palīdzības
saucieni kaut kur tumsā un viļņos. Arī Dievs
nevar paglābt to, kas pats sev nelīdz glābties.
Šie sāpju un apsūdzības dzejoļi gan nenoderēs
tai paaudzei, kurai jāpieaug dzīves spēka un
veselīgās atziņas, bet mums, kam mīlestības
un sabiedrisko tikumu modernizācija uzliek
šādas mokas, Z. dzeja arvien būs tuva un pa-
tīkama. Ar to arī Z. savu vietu latviešu lite
rātūrā pietiekoši nodrošinājis. Visāda ziņa Zie-
meļnieks ir pārak populārs, lai šo viņa grāmatu
vēl speciāli ieteiktu dzejas interesentiem. Pats
par sevi saprotams, ka viņai jābūt katra dzejas
cienītāja un mū;u jaunākās literatūras mīļotāja
grāmatu plauktā. Tam, kas pasauli skata reā-
lākā gaisma, Z. skumjais izmisums nepielips
un nevilks uz leju, bet dzeja ko viņa sirds
dāvinājusi sievietei, sildīs katru ar tuvas dvē.
seles burvību un apmirdzēs ar dzejas zelta
gaismu. Ziemeļnieks ir pelnījis, ka viņu mīlam.
Viņa ir degusi mūsu pašu nelaimīgā un mīlas
rasas picslacttā cilvēka sirds. E. R.

Heinricham Heinem dzimtenes pilsētā
Diseldorfā. pēc pāris mēnešiem, uzstādīs pie-
minekli. Kā zināms Heine nomira svešumā —
Parīzē, kur šinis dienās atzīmēta lielā dzejnieka
75. g. nāves dienas piemiņa. Sēru ceremonijā.
Monmartras kapsētā iecadušies 12 cilvēki: pieci
vāci, trīs franči un čelri reportieri.

Lunačarskis, Dostojevska piemiņas dienā,
raksturojis to par sīkpilsoni, kas nespējis dzīves
dialektiskos pretst tu atrisināt kommūnlstiskā
ideālā, kaut arī — utopiskā.

Žēl, kāpēc Lun , čarskis nav pieminējis Dosto-
jevska .Velnus", kur šī utopija ir atrisināta
sava dialektiskā pretstatā!

Seļvinskis nokratījis no savām kājām kon-
struktīvisma un fotogēnisma pīšļus. Ko nu iesāks
mūsu ,t ra^u ks m i n i e k i", — ko darīs Ķikuts,
kas līdz šim akli sekoja Seļvinska lozungiem!? —'

Krievijas literātiem un rakstniekiem
dots mājiens nodarboties ar paškritiku. Žurnāls
.Literatūras sargposteni" paziņoja,
ka viņa līdzstrādnieki gatavojot paškritikas
rakstus. Kritiķis Jermilovs tagad raksta, ka
kritiķa postenis viņu nodzinis .posteni", jo
neesot sargājis kompartijas intereses, neesot
devis pietiekoši asu šķiru analizi. .Biedri, esiet
nesaudzīgi pret maniem līdzšinējiem darbiem!"
— nobeidz Jermilovs.

Padomju Krievijas proletrakstnieki diez-
gan nopietni sapņo par Nobela prēmiju. To
norāda kāds B Tičnova raksts žurnālā .kul-
tūras fronte."

Redakcijas kollēģija.
Atbild, redaktors: Roberts Spodris.

Kollēgijas priekšsēdētājs: Visvalds Jankaus.
Izdevēji:

L. U. studentu vienotņu Vlenkopa un
Latvju nacionālo stud. b-bu Savienība,

Nacionāla teātrī.
„vai mēs visi neesam tadl" Frederika

Lonsdala komēdija
Šl luga nav dziļa. — nav tāda, kas uzglabā-

tos laiku maiņās. Bet viņa pieskaras, kautan
diezgan pavirši, kādai parādībai, kuru gan mēdz
saukt par mūslaiclgu, bet kura neapšaubāmi ir
eksistējusi dažādās, vaibūt stipri maskētas, ap

slēptās formās jebkura laikmeta. Šo parādību
mūsu laikos mēdz saistlf ar domu par laulības
dzīves iršanu, par mūsu sabiedrības demorali-
zēs mos. Bet šāds secinājums rodas tikai tāpēc,
ka tagadējais laikmets ir kļuvis atklātāks, tiešāks,
nemākslotāks par iepriekšējiem, — ka tagad
nāk .dienas gaismā" viena otra tāda parādība,
kura senāk mēdza norisināties liela slepenība.
Jo var gan jaunradīt apzīmējumu .Sex appeal",
(.dzimuma aicinājums') bet pati šī dziņa, šis
instinkts cilvēkos ir eksistējis jau kopš Ādama
un Ievas. Izpaudušies atkarībā no latkmeta
tradīcijām, tikumiem un morāles normām ir vie
nīgi šl instinkta veidi. Un mūsu tā saucamos
modernos laikos (kādreiz taču ari viņi būs sen-
laicīgi!) šis ,sex appeal" izpaužas dažādās
dēkās un grēciņos, kurus officiālā morāle klasi-
ficē par laulības pārkāpšanu, bet kuriem pamatā
ir kautkas no Freuda mācības. Rodas jautājums
— vai šie .grēciņi" nostādami kā pretstats
laulības harmonijai, kas rodas starp diviem
vienotru dziļi, garīgi mīlētājiem cilvēkiem ? Vai
šie īsie (kaut ari skaistie) mulsuma mirkļi, kurus
rada ne kautkāda dziļāka juta, bet vienīgi poli-
gāmlski noskaņota asiņu trauksme, — vai šie
gaistošie mirkļi spēj kautkādi dziļāk iespaidot
divu cilvēku attiecības, kuri vienotru mīl ar
savu gaišāko, vērtīgāko būtību, bet līdz ar to
.vājības mirkļos" nevar pretoties asinsstraumes
virpulim, kas viņus uz bridi gremdē erotikas
dzelmē, tomēr dziļāk neskarot viņu personības?
Autors mums grib rādīt, ka neviens mēs neesam
bezgrēcīgi, bet šis „grēk^", kupj autors rāda
savā lugā, nav nopietni jemams. .Godīgu sie-
vieti", viņš saka, atšķir no negodīgās ar to, ka
pēdējai ir vairāk drosmes*. Un vēl gribētos
piebilst: daža laba tā saucamā .godīgā" ne
vienu vien reiz būtu kļuvusi .negodīga", ja
apstākļi būtu to ļāvuši. — Bet šai mirkļa
asinsrotaļai autors rod spēcīgu pretvērtlbu, kas
nav no šis rotaļas iespaidojama: liela, dziļa
mtla. Tā iet visam tam pāri, sapratēja, piedevēja

Lugu A. Mierlauks inscenējis korrēkti
bēt bez pretensijām uz spilgtāku savdabīgumu,
Tāpat aktieru spēle. — Ar veidojuma sirsnigumu
un patiesīgumu kā vienmēr apbur Ludmila
Špllbergs. Jāņa Lejlņa loma neprasa
lielas gradācijas un akliers viņas tēlojumā nepace-
ļas līdz sava talanta virsotnēm. Rodrigo Kal
n i ņ a lordam trūkst angļu-sakšiem tik rakstu-
rīgās . distengētibas" , tomēr viņa veidotais tēls
sniedz savu īpatnu .bonvivana" tipu Latvisko
lauku cilvēku meistariskiem atdarinātajiem Mi e r-
laukam unRūmniecei ne visai viegli
iejusties anglisko klerikālu atmosfaira; viņu tē-
lojumi tomēr visuma pārliecina. — Lugu ar
interesi var noskatīties ikviens, kas grib pado-
māt par mīlas un erotikas mirkļu mulsuma ra-
dītiem paradoksiem, ar kuriem tik bieži jāsa-
dujas mūsdienu cilvēkam. V. Jankaus.
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""i ass Labas un pareiza»
dārzaugu, lauksaimniecības un puķu

SEKLAS
visbagātākajā izvēlē, dalīju saknes 70 viskrāšņākās jaunās
šķirnes, gladiolusu sīpolus, begoniju kamolus, dārza
rīkus, miglotājus, mākslīgos meslus un augu kai-
tēkļu apkarošanas līdzekļus, par lētākajām cenām

piedāvā Jums
Heinr. Gegingera sēklu saimniec. ipain.

P.M.Jurkovskys,Rīgā,
Rai ņa bulvāri N° 31, pie pasažieru stacijas.
: ? Firma pastāv no 1051. g. i

? Cenu raditāju izsūtu uz pieprasījuma par brivu.*
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Atvērta ari svētdienās
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